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Tämän pro gradu- tutkielman tarkoituksena oli selvittää, voiko sosiaalista yhteenkuuluvuutta 

tukevilla harjoitteilla vähentää koulukiusaamista sekä parantaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta 

liikunnanopetuksessa. Kyseessä on interventiotutkimus, jonka tavoitteena oli määrittää, millai-

nen yhteys näillä kahdella tekijällä on toisiinsa. Suoritimme interventiokoulussa kahdeksan (8) 

viikon interventiojakson, jossa jokaiselle liikuntatunnille lisättiin kaksi sosiaalista yhteenkuu-

luvuutta palvelevaa harjoitetta. Tutkimuksessa oli mukana myös verrokkikoulu. Verrokkikou-

lun tarkoituksena oli verrata interventioharjoitusten yhteyttä sosiaaliseen yhteenkuuluvuuteen 

sekä koulukiusaamisen kokemuksiin.  

 

Sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta ja koulukiusaamisesta kerättiin tietoja keväällä 2023 kyse-

lylomakkeella, joka sisälsi strukturoituja kysymyksiä. Tutkimustulokset analysoitiin kvantita-

tiivisin menetelmin. Väittämistä muodostettiin faktorianalyysin avulla neljä summamuuttujaa, 

jossa vertailtiin alku- ja loppumittausten keskiarvoja. Aineisto analysoitiin käyttämällä non-

parametrisia menetelmiä.   

 

Tutkimustulokset osoittivat, että kiusaaminen vähentyi interventiokoulun oppilailla (7.–8. ja 9.-

luokka) interventiojakson aikana. Intervention alussa oppilaiden kokema kiusaaminen kaikkien 

luokkien osalta (7.- 8. ja 9.-luokka) oli keskiarvoltaan 1,30. Toisella mittauskerralla interven-

tion jälkeen keskiarvo oli 1,20, tulos on tilastollisesti merkitsevä (p=0,007). Intervention alussa 

oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus kaikkien luokkien osalta oli keskiarvoltaan 

3,84. Toisella mittauskerralla intervention lopussa vastaava arvo oli 3,80. Eroa sosiaalisen yh-

teenkuuluvuuden kokemisessa intervention alussa ja lopussa ei voida kuitenkaan pitää tilastol-

lisesti merkitsevänä (p=0,176). Näin ollen voidaan todeta, että sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

kokemisessa ei tapahtunut juurikaan muutosta intervention aikana. Koetun sosiaalisen yhteen-

kuuluvuuden ja koetun koulukiusaamisen välisten yhteyksien tarkastelu osoitti, että ne korre-

loivat tilastollisesti erittäin merkitsevästi keskenään sekä intervention alussa, että lopussa 

(p<0,001). Verrokkikoulussamme, jossa sosiaalista yhteenkuuluvuutta palvelevia harjoitteita ei 

suoritettu, ei tapahtunut tilastollisesti merkittävää muutosta sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tai 

koulukiusaamisen kokemuksissa.  

 

Tämän pro-gradu tutkielman perusteella voidaan todeta, että sosiaalisella yhteenkuuluvuudella 

ja koulukiusaamisella on yhteys. Sosiaalista yhteenkuuluvuutta palvelevien harjoitteiden avulla 

saatiin laskettua koulukiusaamisen määrää. Koulukiusaaminen laski eniten sillä luokkatasolla, 

jossa sitä myös esiintyi määrällisesti eniten. Näin ollen voidaan todeta, että sosiaalisen yhteen-

kuuluvuuden harjoitteisiin on syytä kiinnittää huomiota liikunnanopetuksessa.  

 

Avainsanat: koulukiusaaminen, sosiaalinen yhteenkuuluvuus, viihtyminen liikuntatunneilla 

 

 

 

 



 

 

 

ABSTRACT 

Jokinen, S. & Kivelä, J. 2023. Social cohesion as a preventer of school bullying. Faculty of 

Health and Sport Sciences, University of Jyväskylä, Master’s thesis, 62 pages, 3 appendices 

The purpose of this study was to investigate how pupils (7th, 8th and 9th grades) experience 

social cohesion in association with school bullying and enjoyment in Physical Education (PE) 

lessons. Our goal was to find out how secondary school pupils enjoy PE lessons, have social 

cohesion. This is an intervention investigation which goal was to determine what kind of asso-

ciation these two factors have with each other. We had an eight (8) week long intervention in 

the intervention school where these cooperative games were included in PE lessons. We also 

had a comparison school, so we could compare the impacts of the intervention.  

We collected information about social cohesion and school bullying in spring 2023 with a ques-

tionnaire which included structured questions. The data was analysed using quantitative meth-

ods. Four sum variables were formed by using factor analysis. Mean values of the first and the 

last measurement were compared. The data was analysed by using non- parametric tests.  

The study findings showed that school bullying decreased in the intervention school (7th, 8th 

and 9th grades) during the intervention. At the beginning of the intervention the mean value of 

the experience of school bullying was 1.30. After the intervention the mean value was 1.20. We 

can consider the difference in these mean values are significant (p=.007). At the beginning of 

the intervention pupils’ mean value in experiencing social cohesion was 3.84. After the inter-

vention the mean value was 3.80. The difference between these two mean values in experienc-

ing social cohesion can’t be seen significant (p=.176). Therefore we found out that there was 

not much change in the experience of social cohesion during the intervention and after that. 

Examining the experience of social cohesion and school bullying we can see that there is a 

strong statistical correlation (p<.001). There were no statistically significant changes in experi-

encing social cohesion and school bullying in comparison school that wasn’t using intervention 

practises.  

Based on this master's thesis, it can be stated that there is a strong statistical correlation between 

experience of social cohesion and school bullying. By using social cohesion practises we can 

decrease school bullying. School bullying decreased the most in that grade where that was al-

ready in high level. To conclude, we suggest that it is important to focus on social cohesion 

practices in PE lessons.  

Key words: school bullying, social cohesion, enjoying PE lessons 
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1 JOHDANTO 

 

Vaikka liikunnan terveyshyödyt ovat hyvin tiedossa, suuri osa väestöstämme ei liiku tervey-

tensä kannalta riittävästi (Kokko ym. 2019, 17–40). Vuoden 2018 LIITU-tutkimuksen mukaan 

38 % suomalaisista nuorista täyttää päivittäisen liikuntasuosituksen ja jopa noin viidesosa on 

lähes täysin fyysisesti passiivinen. Koulu on yhteiskuntamme ainoita organisaatioita neuvolan 

lisäksi, joka tavoittaa lähes kaikki ikäluokan lapset ja nuoret. Näin ollen se on tärkein kanava 

fyysisen aktiivisuuden lisäämiseksi. Koululiikunnan tavoitteena on vaikuttaa myönteisesti op-

pilaan fyysiseen, psyykkiseen ja sosiaaliseen toimintakykyyn sekä lisätä myönteistä suhtautu-

mista omaan kehoon (Opetushallitus 2016).  

 

Aikuisiän liikuntatottumusten kannalta on ensiarvoisen tärkeää, että motivaatio liikuntaan on-

nistuttaisiin sytyttämään viimeistään koululiikunnassa. Tavoiteltavaa on, että oppilas viihtyy 

liikuntatunneilla. Ryanin ja Decin itsemääräämisteorian mukaan viihtyminen on seurausta mo-

tivaatiosta. Oppilas viihtyy liikuntatunneilla ja motivaatio liikuntaa kohtaan kehittyy sisäiseksi, 

mikäli itsemääräämisteorian kaikki kolme psykologista perustarvetta täyttyvät; oppilas kokee 

sosiaalista yhteenkuuluvuutta, oppilas kokee olevansa riittävän pätevä ja oppilas kokee riittävää 

autonomiaa (Ryan & Deci 2017, 3). 

Perustuslain mukaan jokaisella on oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen, koske-

mattomuuteen ja turvallisuuteen. Perusopetuslain 29 § mukaan opetukseen osallistuvalla on oi-

keus turvalliseen opiskeluympäristöön (POPS 2014, 14). Kiusatuksi tuleminen rikkoo tätä pe-

rusoikeutta ja aiheuttaa monia kielteisiä ja usein pitkäkantoisia seurauksia lasten ja nuorten ke-

hitykselle. Koulujen tulee laatia vuosittain opetussuunnitelma, jossa määritellään suunnitelma 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä suojaamiseksi.  

Kouluterveyskyselyn (2021) mukaan yläkouluikäisistä kuusi prosenttia ilmoittaa tulevansa kiu-

satuksi viikoittain. Kouluterveyskyselystä (2021) selviää myös se, että poikien kiusaamisen ol-

lessa laskussa on tyttöjen kiusaamisen kokemukset vastaavasti nousussa. Koulukiusaaminen 

liikunnan näkökulmasta on hyvin negatiivinen ilmiö. Useiden tutkimusten mukaan koulukiu-

saaminen on riskitekijä liikunta-aktiivisuuden vähenemiselle (Faith ym. 2002; Slater & Tigger-

man 2011; Stankov ym. 2012). Muita syitä vähäiseen liikunta-aktiivisuuteen aikuisiässä voivat 

olla epämiellyttävät kokemukset koululiikunta-ajoilta, omaan ulkonäköön liittyvä epävarmuus, 

liikunnan kokeminen epämieluisaksi tai puute ystävistä, joiden kanssa liikkua (Vanttaja ym. 

2017, 12).  
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Tämän pro gradu-tutkielman tarkoituksena oli interventiokokeilun avulla selvittää, voiko oppi-

laiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta parantaa ja toisaalta koulukiusaamista vähentää 

lisäämällä liikuntatunneille sosiaalista yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita. Tavoitteenamme 

oli selvittää, onko oppilaiden kokemalla sosiaalisella yhteenkuuluvuudella ja koulukiusaamis-

kokemuksilla yhteyttä ja jos on, niin millaiset sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ”osatekijät” ovat 

niihin erityisesti yhteydessä. Osana tutkielmaamme on myös sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

kehittämiseen liittyvä harjoitusopas, jonka suunnittelimme osana interventiokokeilua.  

Sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja sen merkitystä liikuntatunneilla on tutkittu huomattavasti vä-

hemmän, kuin muita itsemääräämisteorian osa-alueita. Näin ollen haluamme tuoda näkyväksi 

sosiaalisen yhteenkuuluvuuden merkitystä liikuntatunneilla viihtymiseen. Jokaisen tulevan 

opettajan on hyvä ymmärtää, että oppilaat tulevat kouluun paitsi oppimaan, myös tapaamaan 

tovereitaan ja elämään elämäänsä. Useimpien oppilaiden koulupäivään kohdistamat odotukset 

liittyvät enemmän sosiaalisten suhteiden sisältöön, kuin välttämättä siihen, mitä uusia taitoja 

saisi tänään oppia (Haapaniemi & Raina 2017, luku 1).   
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2 VIIHTYMINEN LIIKUNTATUNNEILLA  

 

Yleisesti viihtymisellä tarkoitetaan myönteisiä tunnereaktioita, jotka syntyvät sosiaalisten tilan-

teiden ja henkilökohtaisten kokemusten kautta. Itsemääräämis- ja tavoiteorientaatiomallin mu-

kaan viihtyminen on seurausta motivaatiosta. Se rinnastetaan usein iloon, nauttimiseen ja haus-

kuuteen. Urheilussa viihtymisen rakentavat innostus, intohimo, asenteet ja pätevyyden koke-

mukset. Lukuisat tutkimukset ovat osoittaneet, että viihtyminen ennustaa voimakkaasti toimin-

nassa pysymistä. Toisin sanoen ne urheilijat, jotka viihtyvät liikkuessaan, harjoittelevat laaduk-

kaammin ja intensiivisemmin kuin urheilijat, jotka eivät viihdy. Mikäli oppilaat viihtyvät lii-

kuntatunnilla, on opettaja tehnyt asioita oikein. (Jaakkola 2015, 117) Viihtyminen on usein rin-

nastettu Ryanin ja Decin (2017) itsemääräämisteorian sisäisen motivaation käsitteeseen. Tämän 

käsityksen mukaan viihtyminen on seurausta sisäisestä motivaatiosta. Itsemääräämistä tukeva 

motivaatioilmasto mahdollistaa kolmen psykologisen perustarpeen kokemisen, joita ovat koettu 

pätevyys, autonomia ja sosiaalinen yhteenkuuluvuus. (Ryan & Deci 2017) Itsemääräämisteo-

riaa ja siihen liittyviä asioita käsittelemme tarkemmin luvussa 3. Koululiikunnassa viihtyminen 

on luonnollisesti yhteydessä halukkuuteen osallistua koululiikuntaan ja aktiivisuuteen liikunta-

tuntien aikana. Lisäksi liikuntatunneilla viihtyminen ennustaa aktiivisen elämäntavan omaksu-

mista myös koulun ulkopuolella. (Wallhead & Buckworth 2004, 285–287) 

Soini (2006) selvitti tutkimuksessaan millaiseksi oppilaat kokevat liikuntatunnin motivaatioil-

maston ja miten se vaikuttaa heidän viihtymiseensä liikuntatunneilla. Yleisesti oppilaiden viih-

tyminen liikuntatunneilla oli hyvällä tasolla. Tämä tulos on yhtenevä Palomäen ja Heikinaro-

Johanssonin (2011, 69) perusopetuksen liikunnan oppimistulosten seuranta-arviossa ilmennei-

den tulosten kanssa, joiden mukaan koululiikuntaan suhtaudutaan myönteisemmin kuin kou-

lunkäyntiin yleisesti. Tytöistä 65 % ja pojista 78 % suhtautuu koululiikuntaan myönteisesti. 

Seuranta-arvio tuloksista selvisi, että oppilaiden viihtymistä liikuntatunneilla lisäsivät tietyt si-

sällöt ja liikuntalajit, pätevyyden kokemukset, autonomia, sukupuolen mukaan jaotellut ryhmät, 

kaverit sekä hauskuus. (Palomäki & Heikinaro-Johansson 2010, luku 7) Motivaatioilmasto vai-

kuttaa merkittävästi liikuntatuntien viihtyvyyteen oppilaiden näkökulmasta. Useiden tutkimus-

ten mukaan tehtäväsuuntautunut motivaatioilmasto ennustaa viihtymistä liikuntatunneilla pa-

remmin kuin kilpailusuuntautunut (Liukkonen 1998; Soini 2006; Haapakorva & Välivuori 

2008). Viihtyminen liikuntatunneilla näyttäisi olevan vahvasti yhteydessä myös liikunnasta 

saatuun arvosanaan. Mitä korkeampi oppilaan liikuntanumero on, sitä todennäköisemmin hän 
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liikuntatunnilla viihtyy (Soini 2006; Haapakorva & Välivuori 2008). Sosiaaliset tekijät vaikut-

tavat merkittävästi oppilaiden viihtymiseen liikuntatunnilla. Liikuntatuntien luonteeseen kuu-

luu yhdessä toimiminen ja sosiaalinen kanssakäyminen. Hyvä ryhmähenki ja oppilaan kokemus 

siitä, että on tärkeä osa ryhmää, edesauttaa liikuntatunneilla viihtymistä. (Lyyra ym. 2019, 89–

93; Rukkinen 2015) 
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3 SOSIAALINEN YHTEENKUULUVUUS 

 

Sosiaalinen yhteenkuuluvuus on yksi itsemääräämisteorian osa-alueista, joten tässä luvussa 

määritellään pintapuolisesti myös itsemääräämisteoria. Painotamme kuitenkin erityisesti sosi-

aalista yhteenkuuluvuutta tutkimuksen käsitellessä nimenomaan sen yhteyttä koulukiusaamis-

kokemuksiin liikuntatunneilla.  

 

 

3.1 Itsemääräämisteoria 

 

Liikunnan suoritusmotivaation keskeisenä viitekehyksenä pidetään usein itsemääräämisteoriaa, 

jossa motivaation nähdään muodostuvan kognitiivisten ja sosiaalisten tekijöiden yhteisvaiku-

tuksesta (Liukkonen & Jaakkola 2017, 130–131; Ryan & Deci 2017, 10). Teorian lähtökohtana 

on oletus, että ihminen on luonnostaan motivoituva, aktiivinen ja ohjaa itseään. Tämä näkyy 

esimerkiksi siinä, että ihminen asettaa itselleen tavoitteita ja pyrkii suoriutumaan ympäröivistä 

haasteista. Itsemääräämisteoria ytimessä ovat koettu autonomia, koettu pätevyys ja koettu so-

siaalinen yhteenkuuluvuus, joita voidaan pitää psykologisina perustarpeina. Koululiikunta voi 

tyydyttää tai ehkäistä näitä kolmea psykologista perustarvetta: autonomian, sosiaalisen yhteen-

kuuluvuuden ja kyvykkyyden kokemista. Mikäli nämä tarpeet tyydyttyvät, oppilaalle muodos-

tuu sisäinen motivaatio koululiikuntaa kohtaan. (Ryan & Deci 2017; Jaakkola & Liukkonen 

2017, 132) Kuten aikaisemmasta luvusta kävi ilmi, sisäinen motivaatio tuottaa oppilaille koko-

naisvaltaista hyvinvointia lisäämällä oppilaiden viihtymistä, yrittämistä, sitoutuneisuutta ja ky-

vykkyyden kokemuksia (Guay ym. 2008; Jaakkola & Liukkonen 2017). Seuraavaksi ku-

vaamme itsemääräämisteorian ytimessä olevia psykologisia perustarpeita tarkemmin. 

 

Koettu autonomia. Koetulla autonomialla tarkoitetaan yksilön mahdollisuutta saada itse vai-

kuttaa omaan toimintaansa ja säädellä sitä eli toisin sanoen, toimia silloin ja siten kun itse 

haluaa, ilman ulkoisia pakotteita (Jaakkola & Liukkonen 2017, 133). Ryanin ja Decin (2017, 

10–11) mukaan yksilö kokee autonomiaa silloin, kun hänestä tuntuu, että hänellä on mahdol-

lisuuksia tehdä toimintaan liittyviä valintoja. Koululiikunnassa oppilaat saavat kokemuksia au-

tonomiasta, mikäli saavat esimerkiksi vaikuttaa liikuntatuntien suunnitteluun ja toteutukseen. 

Esimerkki voimakkaasta autonomiasta kuvastaa tilanne, jossa oppilas liikkuu ja pelailee mui-

den kanssa ilman opettajan läsnäoloa (Jaakkola & Liukkonen 2017, 133). Koettu autonomia 
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on vahvasti yhteydessä sisäisen motivaation syntymiseen, parempiin oppimistuloksiin, aktiivi-

suuteen liikuntatunneilla sekä pätevyyden kokemuksiin (Kalaja ym. 2009, 327–330). Näin ol-

len on tärkeää, että liikunnanopettaja suosii opetuksessaan oppilaiden autonomiaa tukevia toi-

mintatapoja.  

 

Koettu pätevyys.  Decin ja Ryanin (1985; 2017) mukaan koettu pätevyys tarkoittaa yksilön 

kokemusta omista kyvyistään ja niiden riittävyydestä vuorovaikutuksessa sosiaalisen ympäris-

tön kanssa. Yleisesti pätevyyden kokemusta pidetään hierarkkisena rakenteena, jossa minäkä-

sityksen alla on lukuisia alapätevyysalueita, kuten sosiaalinen pätevyys (kyky tulla toimeen 

muiden kanssa ja saada ystäviä), älyllinen pätevyys (esimerkiksi kyky menestyä opinnoissa), 

tunnepätevyys (kyky ymmärtää niin omia kuin muidenkin tunteita) sekä fyysinen pätevyys 

(fyysinen kunto, tyytyväisyys omaan kehoon ja taidot eri oppimisympäristöissä). Nämä päte-

vyyden osa-alueet voidaan jakaa edelleen eriytyneempiin alueisiin. Koettu fyysinen pätevyys 

voi olla esimerkiksi tyytyväisyyttä omaan kehon osaan tai johonkin tiettyyn liikuntasuorituk-

seen. Liikuntatunnilla oppilas voi kokea itsensä päteväksi esimerkiksi fyysisesti, mutta ei vält-

tämättä sosiaalisesti tai tiedollisesti. Tyytyväisyys tietyllä pätevyysalueella voi tuntua oppi-

laasta vähämerkitykselliseltä, kun taas toiselle oppilaalle se muodostuu merkittäväksi itsear-

vostuksen ja minäkäsityksen kannalta.  

  

Koululiikunta voi tukea tai heikentää nuoren itsearvostuksen kehittymistä. Liikuntatunnilla op-

pilaan suotuisaa minäkäsityksen kehittymistä tuetaan tarjoamalla pätevyyden kokemuksia fyy-

sisessä kunnossa, kehonkuvassa ja liikuntataidoissa. Opettajalta tai muilta oppilailta saatu pa-

laute saa oppilaan tuntemaan joko onnistuneensa tai epäonnistuneensa tehtävässä. (Ryan & 

Deci 2017) Koettu pätevyys on tutkitusti yhteydessä fyysiseen aktiivisuuteen niin liikuntatun-

neilla kuin vapaa-ajalla (Jaakkola ym. 2016; Wallhead & Buckworth 2004). Koettua pätevyyttä 

voidaan näin ollen pitää merkityksellisenä tekijänä fyysisesti aktiivisen elämäntavan omaksu-

misen taustalla.  

  

Sosiaalinen yhteenkuuluvuus. Decin ja Ryanin (1985; 2017) mukaan sosiaalisella yhteenkuu-

luvuudella tarkoitetaan yksilön pyrkimystä hakea läheisyyden, kiintymyksen, yhteenkuuluvuu-

den ja turvallisuuden tunnetta toisten kanssa sekä luontaista tarvetta olla hyväksytty, kuulua 

ryhmään ja saada positiivisia tunteita toimiessaan ryhmässä. Tunne sosiaalisesta yhteenkuulu-

vuudesta vaikuttaa merkittävästi sisäisen motivaation syntymiseen. Ryhmässä, jossa on hyvä 
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ilmapiiri ja jonka jäsenet puhaltavat yhteen hiileen, on innostava olla ja toimia. (Ryan & Deci 

2017) Toisin sanoen sosiaalinen ympäristö voi luoda joko liikuntamotivaatiota edistävän tai 

sitä heikentävän ilmapiirin tukemalla tai estämällä yksilön kokemuksia sosiaalisesta yhteen-

kuuluvuudesta (Liukkonen ym. 2007, 160). 

  

Sosiaalisesti yhteenkuuluvan ryhmän merkitystä motivaatiota edistävänä tekijänä koululiikun-

nassa kuvaa esimerkiksi kavereiden kanssa pelattava joukkuepeli, jota oppilaat pelaavat innok-

kaasti väsymykseen asti. Innostus ja osallistumisen taso olisi todennäköisesti huomattavasti 

vähäisempää, jos sama peli pelattaisiin jossain toisessa joukkueessa. (Jaakkola & Liukkonen 

2017, 133) Liikunta on ihanteellinen ympäristö sosiaalisen yhteenkuuluvuuden synnyttämi-

selle, koska harjoituksia tehdään tyypillisesti yhdessä ja oppilaat voivat auttaa toisiaan harjoit-

telun aikana. Myös vastuunotto muista ryhmäläisistä esimerkiksi turvallisuudesta huolehditta-

essa lisää yhteenkuuluvuuden tunnetta. (Jaakkola 2010) Toisten hyväksymisen ja toisista huo-

lehtimisen, onkin todettu edistävän oppilaan sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunnetta (Cox ym. 

2009). Opettaja voi omalla toiminnallaan ja olemuksellaan tukea tai estää yhteenkuuluvuuden 

tarpeen toteutumista. Opettajan kokeminen välittäväksi ja lämpimäksi on yhteydessä sisäiseen 

motivaatioon ja aktiivisempaan osallistumiseen liikuntatunnilla kuin opettajan kokeminen vä-

linpitämättömäksi ja etäiseksi (Shen ym. 2012). Myös Coxin ym. (2009) mukaan opettajan 

tarjoama tuki ja huolenpito oppilailleen lisää sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunnetta.  

 

Tiivistetysti voidaan sanoa, että koulu on erittäin keskeinen sosiaalinen ympäristö lapsille ja 

nuorille ja näin ollen koululiikunnan tulee tarjota tilanteita, jotka tyydyttävät oppilaan tarvetta 

kuulua johonkin ryhmään ja tuntea olonsa hyväksytyksi sellaisena kuin on, eli kokea sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta. Koululiikunnassa tunnusmerkkeinä sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta pi-

detään seuraavia tekijöitä: 1) ryhmässä puhutaan henkilökohtaisista asioista, 2) ryhmässä ote-

taan osaa jaettuihin tehtäviin, 3) ryhmän jäsenet viettävät keskenään vapaa-aikaa, 4) oppilas 

tuntee itsensä ymmärretyksi ja arvostetuksi ryhmässä, 5) ryhmän toimintaan osallistuminen on 

miellyttävää ja nautittavaa ja 6) ryhmässä vältetään kaikkea sellaista toimintaa, joka aiheuttaa 

sekä etääntymistä ryhmän jäsenten välillä että epävarmoja ja itsekkäitä ryhmää hajottavia tun-

teita. (Reis ym. 2000, 419-435.).  
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3.2 Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokeminen ja yhteys koululiikuntaan 

 

Seuraavaksi kuvaamme, kuinka sosiaalinen yhteenkuuluvuus näyttäytyy koululiikunnassa ja 

millaisia mahdollisia vaikutuksia sillä on muun muassa oppilaiden aktiivisuuteen, käyttäytymi-

seen ja viihtymiseen koulun liikuntatunneilla.   

 

 

3.2.1 Ryhmän aktiivisuus ja osallistumisen taso 

 

Aktiivinen osallistuminen ryhmän toimintaan ja vastuunottaminen tehtävistä on yksi sosiaali-

sen yhteenkuuluvuuden tunnusmerkeistä (Ryan & Deci 2017, 11). Tutkimusten mukaan (Cur-

ran & Standagen 2017; Rukkinen 2015; White ym. 2020) osallistumisella näyttäisikin olevan 

merkittävä rooli lasten ja nuorten motivaation syntyyn sekä sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

kokemuksiin. Lasten ja nuorten elämässä vertaisten ja kavereiden merkitystä voidaan pitää 

yleisesti tärkeänä. Vertaisilta saatu palaute ja malli ohjaa nuoren käyttäytymistä. Sama ilmiö 

näkyy myös koulun liikuntatunneilla, kun kavereiden liikunta-aktiivisuudella on osoitettu ole-

van myönteinen vaikutus yksilön fyysiseen aktiivisuuteen ja asenteisiin liikuntaa kohtaan (Lin-

koheimo & Prami 2017). 

  

Rukkisen (2015) tekemän tutkimuksen mukaan, osallistuminen ja yrittäminen olivat oppilaiden 

suurimmat syyt liikuntatunneilla viihtymiseen ja motivaation ylläpitämiseen. Tutkimukseen 

osallistuneet nuoret kokivat positiivisena, että jokainen ryhmän jäsen osallistuu ryhmän toimin-

taan yrittäen parhaansa. Nuoret olivat yhtä mieltä siitä, että muiden passiivisuus ja negatiivinen 

asenne vaikuttavat kielteisesti omaan innokkuuteen ja yrittämisen tasoon. Toisin sanoen, huono 

asenne tarttuu herkästi myös muihin oppilaisiin. Samankaltaisia tuloksia raportoi myös Venä-

läinen (2006, 26) tutkimuksessaan, jonka mukaan yhden oppilaan kielteinen mieliala tarttuu 

herkästi oppilaasta toiseen, jolloin myös muiden oppilaiden liikuntamotivaatio saattaa laskea.  
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3.2.2 Emotionaaliset tilanteet 

 

Liikunta oppiaineena on monella tapaa erityinen verrattuna muihin oppiaineisiin. Liikuntatun-

neilla oppilaiden tekeminen on kehollista, kaikille näkyvää, toiminnallista ja avointa, mikä vai-

kuttaa osaltaan lapsen minäkäsitykseen ja itsearvostukseen. Koululiikunnassa lapsen ja nuoren 

on mahdollista kokea monia erilaisia tunteita, niin iloa, onnea, onnistumisia kuin myös surua, 

pettymyksiä ja häpeää. Tästä syystä liikuntatunneilla emotionaaliset ja sosiaaliset vaikeudet 

nousevat helpommin pintaan verrattuna muihin oppiaineisiin. (Louhela 2012, 41) 

  

Epäonnistumiset ja oman heikomman suorituksen vertaaminen muihin oppilaisiin liikuntatun-

nilla tuottaa herkästi häpeän kokemuksia, jotka voivat osaltaan madaltaa liikuntamotivaatiota 

(Ojanen & Liukkonen 2017, 215–230). Pitkänen (2020) teki tutkimuksessaan näkyväksi ih-

misten negatiivisia kokemuksia koululiikunta-ajoilta käyttäen lähteenä internetin kommentti-

ketjuja. Ryhmän ilmapiiriin keskittyneissä kommenteissa esille nousi nimenomaan pelko epä-

onnistumisesta sekä ylipäänsä suorittaminen ryhmän edessä muiden arvostellessa. Usein näissä 

kommenteissa kuvailtiin huutelua, naureskelua ja muuta ilkeää kommentointia. (Pitkänen 

2020) Myös Rukkinen (2015) kertoo tutkimuksessaan, kuinka erityisesti vertaisten negatiivi-

nen suhtautuminen epäonnistumiseen laski oppilaiden mielialaa ja osallistumisinnokkuutta lii-

kuntatunneilla. Oppilaiden vastauksista kävi ilmi, että epäonnistumisille nauraminen tai muu-

ten ilkeällä tavalla tilanteeseen reagointi vaikutti negatiivisesti sosiaaliseen yhteenkuuluvuu-

teen ja lisäsi kynnystä yrittää tehtävää uudelleen. Erityisesti fyysisesti heikompia lapsia ja nuo-

ria tuntuu huolestuttavan, että liikuntaryhmän muut oppilaat nauravat heidän suorituksilleen 

(Jančiauskas 2012, 20). Mikäli epäonnistumisiin suhtauduttiin positiivisesti esimerkiksi kan-

nustamalla, sai oppilas halua ja voimaa yrittää uudelleen (Rukkinen 2015). 

  

Kannustaminen on vahvasti yhteydessä epäonnistumiseen suhtautumisessa liikuntatunneilla. 

Oppilaat kokevat, että kannustaminen on paras tapa reagoida epäonnistuneeseen suoritukseen. 

(Rukkinen 2015) Koululiikunnassa tunnusmerkkeinä sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta pide-

täänkin sitä, että ryhmässä vältetään toimintaa, joka aiheuttaa sekä etääntymistä ryhmän jäsen-

ten välillä että epävarmoja ja itsekkäitä ryhmää hajottavia tunteita (Reis ym. 2000, 419–435). 

Rukkisen (2015) mukaan kannustaminen koettiin liikuntatunneilla tärkeänä tekijänä, jotta ryh-

mässä on hyvä olla. Muiden kannustaessa oppilas koki itsensä tärkeäksi ja arvostetuksi ryh-

mässä. Yksi sosiaalisesti yhteenkuuluvan ryhmän tunnusmerkeistä onkin juuri se, että oppilas 
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tuntee itsensä arvostetuksi ja tärkeäksi osaksi ryhmää (Reis ym. 2000, 419–435).  Mattila 

(2019) tutki yläkouluikäisten nuorten kokemuksia siitä, mitkä tekijät vaikuttavat liikuntatun-

neilla viihtymiseen. Tulosten mukaan ryhmähenki ja ryhmäläisiltä sekä opettajalta saatu kan-

nustus lisäsi oppilaiden viihtymistä merkittävästi. Kehut ja kannustus näyttävät lisäävän yksi-

lön kokemaa mielihyvää ja viihtymistä etenkin niiden tullessa vertaisilta ja spontaanissa tilan-

teessa (Toomingas 2018, 38). Oppilaat kokivat saavansa kannustamisesta voimaa ja energiaa, 

jotka auttoivat jaksamaan erilaisissa harjoituksissa ja peleissä. Tämä lisää osaltaan oppilaan 

fyysistä aktiivisuutta liikuntatunnilla. (Rukkinen 2015) Kiinteän ryhmän tunnistaakin siitä, että 

sen jäsenet ovat aidosti huolissaan muiden tunteista ja sen jäsenet pyrkivät olemaan huomaa-

vaisia ryhmäänsä kohtaan. Tällainen ryhmä jo itsessään kannustaa siihen kuuluvaa oppilasta 

parempiin oppimistuloksiin. (Schmuck & Schmuck 2001, 134–135) 

  

Koululiikunnan kilpailullisuus herättää keskustelua tutkijoiden välillä. Oppilaiden sosiaalisen 

kehityksen kannalta olisi hyvä suosia sellaisia opetusmenetelmiä, jotka perustuvat oppilaiden 

yhdessä työskentelyyn ja omatoimisuuteen sekä pyrkiä välttämään liiallista kilpailullisuutta. 

(Laakso 2008, 65) Tutkimukset ovat osoittaneet, että kilpailusuuntautunut motivaatioilmasto 

laskee oppilaiden viihtymistä ja sitä kautta myös aktiivisuutta liikuntatunneilla verrattuna teh-

täväsuuntautuneeseen motivaatioilmastoon (Liukkonen 1998; Roberts 2001; Soini 2006). Op-

pilaiden vastauksista kävi ilmi, että itse kilpailutilannetta ei välttämättä pidetty inhottavana, 

vaan sitä, että muut ryhmäläiset näkivät oman suorituksen ja saattoivat reagoida siihen ikävällä 

tavalla. Oppilaat kokevat liiallisen kilpailun kielteiseksi asiaksi liikuntatunnilla. Oppilaat ku-

vasivat kilpailutilanteiden usein pahentavan muiden suhtautumista epäonnistumisiin ja aiheut-

tavan riitoja oppilaiden välille, jos peleissä oli hävitty jonkun oman joukkueen jäsenen vuoksi. 

(Rukkinen 2015) Myös Mattilan (2019) tutkimuksesta käy ilmi, että liika kilpailullisuus näyt-

täisi vaikuttavan siihen, ettei liikuntatunneista aina pidetä. Oppilaat eivät nähneet kilpailutilan-

teita kuitenkaan aina negatiivisena ilmiönä, vaan sillä oli toisinaan myös positiivisia vaikutuk-

sia liikuntatunneilla viihtymiseen ja fyysiseen aktiivisuuteen. Kilpailutilanteet voivat oikein 

toteutettuna edistää oppilaiden sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunnetta, jos siinä keskitytään 

lisäämään yhteistyötä ja yhteistoiminnallisuutta. Kilpailu yhteistoiminnallisena työmuotona 

korostaa ryhmän panosta enemmän kuin yksilön. Yhteen hiileen puhaltaminen yhteisen pää-

määrän eteen edesauttaa sitä, että oppilaat hyväksyvät toisensa paremmin, suvaitsevat erilai-

suutta ja auttavat toisiaan. (Virkkunen 2011, 47)  
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3.2.3 Sosiaaliset suhteet ja ryhmän yhtenäisyys 

 

Palomäki ym. (2017) tutkivat kavereiden ja vanhempien tuen vaikutusta fyysiseen aktiivisuu-

teen nuoruudessa. Kavereilla on tutkimuksen mukaan suuri vaikutus liikkumiseen nuoruu-

dessa. Ystävistä saatavan turvallisuuden tunteen on havaittu vaikuttavan oppilaan itsetuntoon 

kohottavasti (Juvakka 2017; Ryan ym. 1994). Tutkimusten mukaan (Juvakka 2017; Rukkinen 

2015) suurin viihtyvyyteen vaikuttava tekijä koulussa on kaverit. Mielenkiintoista oli kuitenkin 

se, että liikuntatuntien viihtyvyyteen kaverit yhdistettiin harvoin. Ystävien puuttuminen oli 

kaikista ikävintä urheiluseuran harjoituksissa ja kaverit puolestaan suurin viihtymiseen vaikut-

tava tekijä. Hyvien ystävien merkitys on tärkeä koulun arjessa, mutta liikuntatunneilla ystävien 

merkitys oppilaiden vastauksissa ei juuri korostunut (Rukkinen 2015). Rukkinen arveli poh-

dinnassaan tämän johtuvan osittain siitä, että luokkakavereita pidettiin itsestäänselvyytenä. 

Näin ollen voidaan todeta kavereiden läsnäololla olevan suuri merkitys koulussa ja sitä myöten 

myös liikuntatunneilla viihtymiseen.  

  

Koulussa opettaja voi edistää oppilaan kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta suhtautumalla 

välittävästi ja kunnioittavasti oppilaaseen (Deci & Ryan 1985). Näin ollen myös liikuntatun-

nilla on todettu oppilaan ja opettajan välisen läheisen suhteen edistävän sosiaalisen yhteenkuu-

luvuuden tunteen tyydyttymistä. Opettajalta saatu emotionaalinen tuki voi olla oppilaalle jopa 

merkittävämpää kuin oppilaan saama hyväksyntä luokkakavereiltaan. Mutta kuten edellisessä 

kappaleessa kävi ilmi, yleinen hyväksyntä muiden oppilaiden silmissä on kuitenkin myös mer-

kittävä tekijä motivaation kannalta. (Cox ym. 2009, 766) Opettaja pystyy edistämään psykolo-

gista turvallisuutta ja sitä kautta sosiaalista yhteenkuuluvuutta niin suoraan, opettajan ja oppi-

laan välisen vuorovaikutuksen kautta, kuin myös epäsuorasti vaikuttamalla oppilaiden keski-

näisiin vuorovaikutustilanteisiin (Ruokonen 2013, 47).  Opettajan vaikutuksesta sosiaaliseen 

yhteenkuuluvuuteen on olemassa myös päinvastaista tutkimustietoa. Soinin ym. (2007; 45–51) 

tutkimuksen mukaan opettaja ei voi juuri toiminnallaan vaikuttaa sosiaalisen yhteenkuuluvuu-

den tunteeseen liikuntatuntien aikana. Kyseisen tutkimuksen mukaan erityisesti poikien osalta 

opettajan vaikutus sosiaaliseen yhteenkuuluvuuden tunteeseen osoittautui vähäiseksi.  

  

Oppilaat kokevat ilmapiirin yhdeksi tärkeimmistä oppituntien viihtyvyyteen vaikuttavista te-

kijöistä. Kannustava ja hyväksyvä ilmapiiri sekä oppilaiden välillä vallitseva hyvä yhteishenki 

lisää liikuntatuntien viihtyvyyttä ja sitä kautta oppilaiden aktiivisuutta. (Isoaho 2020) Suomen 
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ym. (2003) tutkimus osoitti, että esimerkiksi alakoulun liikunnanopettajien tapa luoda myön-

teinen ja välittävä oppimisilmapiiri sekä oppilaiden sosiaalinen taitavuus olivat yhteydessä ala-

koulun oppilaiden sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tuntemuksiin. Tiivistetysti voidaan todeta, 

että kaiken lähtökohtana on turvallinen ilmapiiri, jossa oppilaat uskaltavat kokeilla erilaisia 

liikuntasuorituksia ilman pelkoa mahdollisista virheistä (Aho & Laine 1997; Aho 2005, 26). 

Ryhmän ilmapiirin ollessa hyvä, tavoitteet saavutetaan paremmin ja oppiminen on tehokkaam-

paa (Lintunen 2013, 36–40).  
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4 KOULUKIUSAAMINEN 

Kiusaamisella tarkoitetaan sitä, että oppilas joutuu toistuvasti kiusaamisen kohteeksi yhden tai 

useamman henkilön negatiivisille teoille (Hamarus 2012, 22–23). Kiusaajia voi siis olla yksi 

tai useampi ja kiusaamiseen sisältyy usein erilaisia rooleja. Hamarus (2012, 17) kertoo, että 

kiusaaminen voi olla esimerkiksi tönimistä, lyömistä, haukkumista ja pilkkaamista, seurasta 

pois sulkemista, ilkeitä puheita tai toisen omaisuuden tuhoamista. Kaikki edellä mainitut keinot 

ovat sellaisia, joilla pyritään vahingoittamaan tai loukkaamaan toista. Usein koulukiusaamisen 

uhri eristetään luokasta, ryhmästä tai muista sosiaalisen kanssakäymisen muodoista (MLL 

2021). 

 Tutkimuskirjallisuudessa erotetaan yleensä toisistaan suoran ja epäsuoran kiusaamisen muo-

dot. Pörhölä (2008, 94–104) kertoo, että suoralla kiusaamisella tarkoitetaan uhrin fyysistä ja 

verbaalista satuttamista. Suoran kiusaamisen muotoihin kuuluvat esimerkiksi töniminen, lyö-

minen, haukkuminen ja toisen omaisuuden tuhoaminen.  Epäsuoralla kiusaamisella tarkoitetaan 

puolestaan kohteen satuttamista kiertoteitse esimerkiksi vahingoittamalla hänen vuorovaikutus-

suhteitaan tai sulkemalla hänet pois joukosta (Pörhölä 2008, 94–104). Epäsuora kiusaaminen 

voi olla esimerkiksi perättömien asioiden levittelyä toisesta tai toisen arvostelu selän takana. 

Myös toisen eristäminen erilaisista yhteisöistä kuuluu epäsuoran kiusaamisen muotoon. Epä-

suora kiusaaminen on usein kiusaamisen muoto, joka jää ulkopuolisilta, esimerkiksi opettajilta, 

huomaamatta (Olweus 1992, 15). 

Olweus (1992, 15) kertoo kirjassaan, että koulukiusaamis-termiä ei tulisi käyttää, jos kaksi fyy-

sisesti ja psyykkisesti yhtä vahvaa oppilasta riitelee. Kiusaaminen edellyttää voimasuhteiden 

epätasapainoa, jolloin kielteisille teoille, esimerkiksi lyömiselle tai haukkumiselle alttiina oleva 

oppilas ei pysty puolustautumaan tai hän on jossain määrin avuton hyökkääjiensä edessä 

(Olweus 1992, 15).  

Perustuslain mukaan jokaisella on oikeus elämään sekä henkilökohtaiseen vapauteen, koske-

mattomuuteen ja turvallisuuteen. Perusopetuslain 29 § mukaan opetukseen osallistuvalla on oi-

keus turvalliseen opiskeluympäristöön. (POPS 2014, 14) Kiusatuksi tuleminen rikkoo tätä pe-

rusoikeutta ja aiheuttaa monia kielteisiä ja usein pitkäkantoisia seurauksia lasten ja nuorten ke-

hitykselle. Koulujen tulee laatia vuosittain opetussuunnitelma, jossa määritellään suunnitelma 

väkivallalta, kiusaamiselta ja häirinnältä suojaamiseksi. Kouluterveyskyselyn (2021) mukaan 
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yläkouluikäisistä kuusi prosenttia ilmoittaa tulevansa kiusatuksi viikoittain. Kouluterveysky-

selystä (2021) selviää myös se, että poikien kiusaamisen ollessa laskussa on tyttöjen kiusaami-

sen kokemukset vastaavasti nousussa. Salmivalli (1998, 35–36) kertoo, että tyttöjen ja poikien 

kiusaamisen muodot ovat myös erilaisia, sillä pojat kokevat monesti enemmän fyysistä ja ver-

baalista kiusaamista, kuten töniminen, haukkuminen tai lyöminen. Tytöt puolestaan kokevat 

enemmän epäsuoraa kiusaamista, kuten ryhmän ulkopuolelle jättämistä tai juorujen levittämistä 

(Salmivalli 1998, 35–36). Kouluterveyskyselyssä (2021) selvitettiin ensimmäistä kertaa myös 

sitä, onko oppilaat kokeneet kiusaamista koulun opettajien tai muun henkilökunnan taholta. 

Kuusi prosenttia kertoi kokeneensa vähintään viikoittain kiusaamista koulun aikuisten taholta. 

Kyselyssä ei kuitenkaan eritelty millä tavalla kiusaamista koetaan tai keitä kyseiset koulun ai-

kuiset tarkemmin ovat. (Korpilahti ym. 2023) 

Tutkimukset osoittavat, että oppilaiden osallisuuden kokemus on sitä alhaisempi, mitä useam-

min oppilas kiusaa muita tai joutuu itse kiusatuksi (Virrankari ym. 2020, 1). 8. ja 9.-luokkalai-

silla yhteydet osallisuuden kokemuksen ja koulukiusaamisen välillä olivat voimakkaimmat. 

Vuoden 2021 Kouluterveyskyselystä käy ilmi, että jopa 12,6 prosenttia 8. ja 9.- luokkalaisista 

ei koe olevansa tärkeä osa luokkayhteisöä. Vuonna 2019 luku oli vielä 11,7 prosenttia. (THL 

2021, 12–13) Osallisuuden kokemus on keskeinen osa oppilaan hyvinvointia, joten todetut yh-

teydet osallisuuden ja koulukiusaamisen välillä, kertovat oppilaiden heikentyneestä hyvinvoin-

nista (Virrankari ym. 2020, 1). 

Koulukiusaaminen on yhteydessä osallisuuden kokemukseen, mikä puolestaan vaikuttaa myös 

oppilaiden yksinäisyyden kokemuksiin. Kouluterveyskyselyn (2021) mukaan yksinäisyyden 

kokemukset ovat olleet kasvussa vuodesta 2017 lähtien. Vuonna 2019 yksinäisyyttä koki 10,7 

prosenttia 8. ja 9.- luokan oppilaista, vuonna 2021 luku on kasvanut 15,9 prosenttiin (THL 

2021, 29). Yksi asia, joka tuloksissa tulee huomioida, on koronapandemian aiheuttama etäope-

tus, joka on mahdollisesti vaikuttanut oppilaiden yksinäisyyden kokemuksiin. Koulukiusaami-

nen liittyy usein kroonisen yksinäisyyden kokemiseen ja vaikuttaa koko myöhempään elämään. 

Joukon ulkopuolelle sulkeminen tai kiusaaminen muilla tavoilla aiheuttaa nuorille yksinäisyy-

den tunnetta (Kangasniemi 2008, 170). Pörhölän (2008, 94–104) tutkimuksessa kiusaaminen 

vaikutti negatiivisesti niiden oppilaiden vertaissuhteisiin, jotka olivat olleet kiusaamisen koh-

teina. Tyttöjen kohdalla ongelmia oli selvästi eniten niillä, jotka olivat olleet vain kiusatun roo-

lissa osallistumatta itse kiusaamiseen. Sen sijaan kiusatut pojat kärsivät vertaissuhdeongelmista 

yhtä paljon huolimatta siitä, olivatko he myös itse kiusanneet toisia (Pörhölä 2008, 94–104).  
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4.1 Roolit 

Salmivalli (1998, 33) toteaa kirjassaan, että kiusaaminen ei ole vain kiusatun ja kiusaajan väli-

nen tapahtuma, vaan se vaikuttaa monesti muihinkin luokan oppilaisiin, monesti luokan oppi-

laat ovat yleensä vähintään tietoisia kiusaamisesta. Koulukiusaaminen on ryhmäilmiö, jolloin 

ryhmässä kaikilla on oma roolinsa (Salmivalli 1998, 33). Kiusaamisprosessissa roolilla tarkoi-

tetaan sitä, mitä muut tekevät silloin, kun yhtä oppilasta kiusataan. Nämä roolit voidaan nimetä 

seuraavasti: kiusaaja, kiusaamisen uhri, kiusaajan apuri, kiusaajan vahvistaja, uhrin puolustaja 

ja sivusta seuraava ulkopuolinen (Salmivalli 1998, 47).  

Kiusaaja 

Kiusaaja on kiusaamisprosessin aloittaja, joka yllyttää tai saattaa jopa pakottaa muita mukaan 

kiusaamiseen (Salmivalli 1998, 52). Kiusaamalla kiusaaja hakee asemaa luokassa tai koulussa 

(Hamarus 2012, 43). Kiusaajat ovat itse kertoneet olevansa ”johtajatyyppejä”, jotka pyrkivät 

kontrolloimaan muita ihmisiä omien halujensa mukaisesti. Toisten oppilaiden kontrolloiminen 

tuottaa heille mielihyvää ja tärkeimpänä tavoitteena on usein saavuttaa suositun oppilaan asema 

luokassa. (Ojansuu 2015, 12) Myös Olweus (1992, 56–57) kertoo kirjassaan, että kiusaajat ovat 

keskimääräisen suosittuja tai hieman keskimääräistä vähemmän suosittuja. 

Kiusaamisen uhri 

Kiusaajan uhri on toistuvan ja systemaattisen ahdistelun ja kiusaamisen kohteeksi joutunut hen-

kilö (Salmivalli 1998, 52). Hamarus (2006, 110), toteaa väitöskirjatutkimuksessaan, että mo-

nesti kiusattua oppilasta kiusataan hänen poikkeavista piirteistä tai erilaisuudesta johtuen. 

Nämä piirteet voivat liittyä esimerkiksi ulkonäköön tai persoonallisuuden piirteisiin (Hamarus 

2006, 110). Tyypillisesti uhrit ovat turvattomampia ja ahdistuneempia kuin muut oppilaat sekä 

he ovat usein varovaisia ja hiljaisia. Kiusaamisen takia uhreilla on monesti negatiivinen kuva 

itsestään ja näin ollen huono itsetunto. (Olweus 1992, 57–58) 

Muut roolit 

 Kiusaajan apuri on henkilö, joka osallistuu kiusaajan kiusaamisprosessiin avustajan roolissa 

(Salmivalli 1998, 52). Hän ei ole kiusaamisen aloitteellinen osapuoli, mutta menee siihen hel-

posti mukaan. Kiusaajan vahvistajan roolissa oleva antaa positiivista palautetta kiusaamispro-

sessissa kiusaajalle (Salmivalli 1998, 52). Tällaista toimintaa on esimerkiksi nauraminen, kan-

nustaminen ja katselijana oleminen. Myös pelkkä paikalla olo on vahvistamista (Salmivalli 
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1998, 52) Uhrin puolustaja yrittää saada kiusaamisprosessin loppumaan, asettumalla kiusatun 

puolelle ja tukemalla häntä erilaisilla tavoilla (Salmivalli 1998, 52). Ulkopuolisen roolissa oleva 

henkilö, eli toisin sanoen hiljainen hyväksyjä on kiusaamisprosessin ulkopuolella, mutta hänet 

voidaan liittää kiusaamiseen, koska hän ei puutu tai yritä lopettaa kiusaamista. Salmivalli (1998, 

52) toteaa tutkimuksessaan, että pojat toimivat kiusaajan roolissa lähes kaksinkertaisesti enem-

män kuin tytöt. Pojat toimivat tyttöjä useammin kiusaajan apureina sekä vahvistajina, tytöt puo-

lestaan toimivat puolustajan ja ulkopuolisen roolissa (Salmivalli 1998, 37). 

Yksiselitteistä vastausta siihen, kenestä tulee kiusaaja, kiusattu, apuri, kannustaja tai puolustaja, 

ei voida antaa (OKM 2018, 41). Tutkimuksissa on kuitenkin havaittu joitakin selittäviä teki-

jöitä. Opetus- ja kulttuuriministeriön (2018) raportista selviää, että kiusaajan oma aggressiivi-

nen käyttäytyminen on yksi selittävistä tekijöistä muiden kiusaamiseen. Kiusaajalla on käsitys, 

että aggressiolla voi saavuttaa itselleen tärkeitä asioita. Muita kiusaamiselle altistavia piirteitä 

ovat empatian, eli myötäelämisen puute sekä syrjäänvetäytyvyys ja arkuus (OKM 2018, 41). 

Toisaalta kiusatuksi voi joutua myös häiritsevästi käyttäytyvä lapsi, joka on itsekin kiusaajalle 

tyypillisesti aggressiivinen; tällaisesta lapsesta saattaa tulla ryhmässä kiusaajauhri (OKM 2018, 

41).  

 

4.2 Koulukiusaaminen liikuntatunneilla 

Perusopetuksen opetussuunnitelmien perusteissa (2014, 148), kerrotaan, että liikunnan oppiai-

neessa on tärkeää positiiviset kokemukset koulun liikuntatunneilla. Liikunnan oppitunneilla ko-

rostuu yhdessä tekeminen ja turvallinen ympäristö. Oppiaineen tehtävässä kerrotaan, että lii-

kunnan opetukseen kuuluu toisia kunnioittava vuorovaikutus sekä myönteisen minäkäsityksen 

kehittyminen (Opetushallitus 2014, 148). Voidaan siis todeta, että jos koulukiusaamista liikun-

tatunneilla tapahtuu, nämä tavoitteet eivät oppiaineen kohdalla toteudu.  

Koulukiusaaminen liikunnan näkökulmasta on hyvin negatiivinen ilmiö, sillä sen on havaittu 

olevan yhteydessä vähentyneeseen fyysiseen aktiivisuuteen (Pulido ym. 2019).  Esimerkiksi 

kiusatulla ja kiusaajalla on molemmilla suurempi riski sairastua masennukseen, mikä puoles-

taan voi johtaa liikunta-aktiivisuuden vähenemiseen (Cole ym. 2016).  Muita syitä vähäiseen 

liikunta-aktiivisuuteen aikuisiässä voivat olla epämiellyttävät kokemukset koululiikunta-

ajoilta, omaan ulkonäköön liittyvä epävarmuus, liikunnan kokeminen epämieluisaksi tai puute 

ystävistä, joiden kanssa liikkua (Vanttaja ym. 2017, 12). Tätä väitettä tukee myös Puhakan 
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(2021) tekemä pro gradu- tutkielma, jossa tutkittiin henkilöitä, jotka olivat kokeneet koulukiu-

saamista liikuntatunneilla. Tutkittavat antoivat liikunnalle negatiivisia merkityksiä ja liikuntaa 

saatettiin vihata koulukiusaamiskokemusten vuoksi.  

Liikuntatunneilla tapahtuvan koulukiusaamisen tutkiminen on suomalaisessa tutkimuskentässä 

vielä melko suppeaa. Muutamia pro-gradu tutkielmia aiheesta kuitenkin löytyy (esim. Ojansuu 

2015, Paljakka 2020 sekä Puhakka 2021). Yleisesti myös koulukiusaamista koskevaa tutki-

musta on verrattain vähän. Thompson ym. (2002, 1) kirjoittavat, että tutkimusta on ollut vaikea 

tehdä muun muassa siksi, että kiusaaminen on koettu hankalaksi määritellä ja osa kouluista ei 

ole halunnut tuoda näkyväksi kouluissaan tapahtuvaa kiusaamista peläten leimaantumista. Lii-

kuntatunnit ovat otollisia hetkiä kiusaamiselle, sillä niissä valvonta on vaikeampaa kuin luok-

kahuoneessa tapahtuvassa opetuksessa (Marvaila 1995). Liikuntatunnit ovat aktiivista toimin-

taa, ryhmätyöskentelyä sekä kommunikaatiota sisältäviä tunteja, jossa oppilas asettaa itsensä 

näkyville. Tämän vuoksi voidaan olettaa, että liikuntatunnit ovat otollinen ympäristö kiusaami-

selle. Liikuntatunneilla tapahtuu myös paljon kilpailua ja oppilaiden välistä vastakkainasette-

lua, mikä saattaa johtaa kiusaajien aktiivisempaan ja aggressiivisempaan käyttäytymiseen 

(O’Connor & Graber 2014; Di Stasio, Savage & Burgos 2016)  

Lehmuskallio ym. (2021) toteavat tutkimuksessaan oppilaiden välisestä kiusaamisesta alakou-

lun liikuntatilanteissa, että kiusaamista esiintyi eniten liikunta- ja välitunneilla pelien, leikkien 

ja harjoitusten aikana. Seuraavaksi yleisintä kiusaaminen oli pukuhuoneessa, joukkuejaoissa 

sekä siirtymissä liikuntatunneille, kouluun ja kotiin (Lehmuskallio ym. 2021, 66). Rädyn (1999, 

32) tutkimuksessa oppilaat kertoivat vastauksissaan, että kiusaaminen näkyy esimerkiksi huu-

tojaoissa viimeiseksi jäämisenä ja huuteluna liikuntatunneilla. Nykyään liikunnanopettajakou-

lutus on kehittynyt ja esimerkiksi huutojakojen välttämistä korostetaan opetuksessa. Esimer-

kiksi Lehmuskallion (2021) tekemässä tutkimuksessa selvisi, että joukkuejakoihin liittyvä kiu-

saaminen ei noussut kyseisessä tutkimuksessa yhtä vahvasti esiin kuin joissain opinnäytteissä 

tai ajoittain eri medioissa. 7.-luokkalaisten kapteenivalintatilanteita on myös analysoitu eriar-

voistavana sosiaalisena näyttämönä lukuvuonna 2004–05 (Lehmuskallio 2021, 68). Näin ollen 

uskomme, että kiusaamisen muodot ovat muuttuneet Rädyn (1999) tekemästä tutkimuksesta, 

vaikkakin vielä nykypäivänä taidoiltaan heikoimpia kiusataan määrällisesti enemmän.  

Oppilaat joutuvat kiusatuiksi enemmän ulkoliikunnassa kuin sisällä pidettävillä liikuntatun-

neilla, koska opettajan on haastavampi havainnoida oppilasryhmää suuremassa tilassa. Mielen-

kiintoinen havainto on, että kiusaamista esiintyy eniten palloilutuntien aikana. Palloilulajeissa 
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painottuvat sekä joukkueen toiminta, että yksittäisen oppilaan rooli joukkueen menestyksessä. 

Tämä lisää kiusaamisen mahdollisuuksia. (Aunola & Peltonen 2002, 66–75.) Aunolan ja Pelto-

sen tutkimuksessa (2002) tehtiin toinenkin mielenkiintoinen havainto, kun uintitunneilla ha-

vaittiin erittäin vähän kiusaamistilanteita. Uintiympäristö on kuitenkin otollinen kiusaamiselle. 

Oppilaat joutuvat uima-asuissaan paljastamaan paljon omasta kehostaan, joka voi helposti joh-

taa kiusaamiseen. Kehon erilaisuudet ovat yleisiä asioita, joihin kiusaajan on helppoa tarttua. 

(Aunola & Peltonen 2002, 66–75) Voidaan siis todeta, että liikuntatunneilla on monta otollista 

paikkaa kiusaamiselle. Näin ollen on tärkeää lisätä tietoisuutta liikuntatunneilla tapahtuvasta 

koulukiusaamisesta, jotta kiusaamisen havaitseminen ja siihen puuttuminen olisi tehokkaam-

paa.  

 

 

4.3 Kiusaaminen ja fyysinen aktiivisuus 

Tutkimukset osoittavat, että kiusaaminen ja fyysinen aktiivisuus linkittyvät yhteen (Stankov 

ym. 2012; Slater & Tiggerman 2011; Storch ym. 2007). Fyysinen aktiivisuus määritellään miksi 

tahansa luurankolihasten tuottamaksi liikkeeksi, joka nostaa energiankulutuksen yli lepotilan 

(Caspersen ym. 1985). Lasten ja nuorten liikkumissuosituksia on ollut useita ja päivitetyin ver-

sio on vuodelta 2021 (UKK-instituutti 2021). Uusimmassa päivityksessä kaikille 7–17-vuoti-

aille lapsille ja nuorille suositellaan monipuolista, reipasta ja rasittavaa liikkumista vähintään 

60 minuuttia päivässä. Pääosin lasten ja nuorten liikkumisen tulisi olla kestävyystyyppistä, te-

holtaan rasittavaa ja lihaksistoa sekä luustoa vahvistavaa liikuntaa tulisi olla vähintään kolme 

kertaa viikossa (UKK-instituutti 2021). Liikuntaa tulisi saada päivittäin ja pitkäkestoista pai-

kallaanoloa tulisi välttää. 

Stankov ym. (2012, 12–15) tutkimuksessa selviää, että nuoret, joita kiusattiin, välttivät liikun-

tatunneilla aktiivisuutta, koska he kokivat silloin asettuvan alttiiksi kiusaamiselle. Tutkimuk-

sessa selviää, että nuorten kokemus siitä, että häntä arvioidaan ja arvostellaan negatiivisesti 

liikuntatuntien aikana, vaikuttaa negatiivisesti osallistumiseen (Stankov ym. 2012, 12–15). Sla-

terin & Tiggermanin (2011) tutkimuksessa tutkittiin sukupuolten välisiä eroja urheiluun osal-

listumista, kiusaamista, kehonkuvaa ja itsensä esineellistämistä. Tutkimuksessa selvisi, että eri-

tyisesti kiusaaminen ja kehonkuvahuolet voivat edistää tyttöjen alentunutta halua osallistua lii-

kuntaan (Slater & Tiggerman 2011). Faith ym. (2002) toteaa tutkimuksessaan, että lapsilla ja 
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nuorilla, jotka ovat ikätovereiden painokritiikin kohteina, on kielteisiä asenteita urheilua koh-

taan ja he ilmoittavat vähentyneestä liikunta-aktiivisuudesta. Vähäinen liikunta–aktiivisuus on 

yhteydessä niin ylipainoon kuin heikompiin liikuntataitoihin, mitkä ovat liikunnan osalta yksiä 

kiusaamiselle altistavia piirteitä (Janssen ym.2004; O’Connor & Graber 2014). Näin ollen voi-

daan todeta, että koulukiusaamisella ja fyysisellä aktiivisuudella on negatiivinen yhteys toi-

siinsa.  

 

 

4.4 Kiusaamisen ehkäisy 

Perusopetuksen opetussuunnitelmassa (2014, 280) kerrotaan vuosiluokkien 7–9 tavoitteiksi, 

että oppilaita ohjataan oman kehityksensä ymmärtämiseen ja rohkaistaan itsensä hyväksymi-

seen sekä vastuunottoon itsestä, kavereista ja lähiympäristöstä. Oppilaita kannustetaan yhtei-

söllisyyteen, joka ei hyväksy minkäänlaista kiusaamista, seksuaalista häirintää, rasismia eikä 

muuta syrjintää (OPH 2014, 280). Tämän perusteella voidaan todeta, että opettajilla on suuri 

vastuu oppilaiden ja kouluympäristön ohjaamisessa kohti kiusaamisvapaata ympäristöä. Salmi-

valli (2016, 14) kertoo, että vaikuttamalla kouluyhteisön ja luokan normeihin, voidaan vähentää 

kiusaamista. Tämä voidaan nähdä kiusaamisen ennaltaehkäisevänä toimena. 

Opettajat voivat pedagogisilla ratkaisuilla ja menetelmillä vaikuttaa huomattavasti ryhmän toi-

mintakulttuuriin, vuorovaikutukseen sekä nuorten keskinäisiin suhteisiin. Kiusaamisen haital-

lisuudesta keskustelemalla ja kiusaamista koskevien pelisääntöjen sopimisella voidaan vaikut-

taa toimintakulttuuriin. Opettajat voivat edistää myönteistä vuorovaikutusta ja keskinäistä tukea 

luokassa pyrkimällä järjestelmällisesti luomaan kontakteja eri oppilaiden välille ja pienentä-

mään näin oppilaiden välisiä statuseroja ryhmässä. Lisäksi opettajat voivat käyttää erilaisia pe-

dagogia keinoja, jotka tukevat luokan ryhmäytymistä koko lukuvuoden ajan ja auttavat näin 

esimerkiksi uuden oppilaan kytkeytymistä ryhmään. Kiusaamisen ehkäisyn kannalta on myös 

merkittävää, että opettajat pyrkivät tunnistamaan yksin jääviä nuoria ja auttavat heitä kytkeyty-

mään ryhmään.  (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2018, 65) Veenstra ym. (2014, 2) toteavat tut-

kimuksessaan, että luokissa, joissa opettajaa ei pidetty tehokkaana kiusaamisen vastaisessa 

työssä ja jotka eivät kiinnittäneet huomiota erityisesti niihin nuoriin, joilla oli positiivinen kiu-

saamisasenne, ilmeni eniten kiusaamista. Tutkimuksessa tehtiin havainto, että opettajilla on tär-

keä rooli kiusaamisen vastaisissa ohjelmissa ja heitä tulisi pitää jopa tärkeimpänä kohteena kiu-

saamisen vastaisten toimenpiteiden suorittamiselle (Veenstra ym. 2014, 2–7).  
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Koulussa on useita oppiaineita, joissa työskennellään tiiviisti toisten oppilaiden kanssa. Esi-

merkiksi liikuntatunneilla oppilaat saattavat toiminnan lomassa keskustella sellaisista asioita, 

joista ei muuten tulisi puhuttua. Oppilaat tutustuvat läheisemmin, koska tunnilla toimitaan yh-

dessä ja ollaan fyysisestikin lähellä toisia. Erilaisilla opetustyyleillä ja ryhmäjaoilla opettaja voi 

vaikuttaa oppilaiden välisiin suhteisiin. (Hamarus 2008, 135) 

Hamarus (2008) on väitöskirjansa tutkimustulosten perusteella kehitellyt Vaakamallin koulu-

kiusaamisen ennaltaehkäisyyn ja siihen puuttumiseen. Tässä mallissa opettajan velvollisuutena 

on ennaltaehkäistä kiusaamista sekä luoda yhteisöllinen toimintaympäristö. Hamarus (2008) 

esittää, että koulukiusaamiseen puuttumisessa koko kouluyhteisöllä pitäisi olla yhtenäinen toi-

mintalinja. Kiusaaminen vaikuttaa aina koko kouluyhteisöön, eikä sitä voida erottaa ja käsitellä 

yhteisöstä riippumattomana. Tämän takia kiusaamistapausten selvittelyyn kuuluu vuorovaikut-

teisuus eikä milloinkaan ole kyse vain parin ihmisen asiasta erillään yhteisön kokonaisuudesta. 

Kiusaamisen ennaltaehkäiseminen lähtee myös yhteisymmärryksestä siitä, mitä kiusaaminen 

tarkoittaa. Näin ollen jo esimerkiksi oppilaiden kanssa keskusteleminen kiusaamisesta ilmiönä 

on tärkeää kiusaamista ehkäisevää työtä. (Hamarus 2008, 83–86) 

Hamarus (2008, 83–88) kuvaa mallia siten, että tasapainossa olevaa vaakaa esittävän kuvan 

toisessa vaakakupissa on aiheita, jotka liittyvät kiusaamisen havaitsemiseen, siihen puuttumi-

seen ja seurantaan sekä jälkihoitoon. Toisessa vaakakupissa on kuvattuna kiusaamisen ehkäi-

semiseen liittyviä teemoja, jos vaakakuppien välinen tasapaino muuttuu, lisää se joko kiusaa-

mista tai huonontaa yhteisöllistä toimintaympäristöä. Jos ennaltaehkäisevistä toimista ja yhtei-

söllisestä toimintaympäristöstä huolimatta havaitaan kiusaamistilanne, opettajan tulee puuttua 

siihen ja sopia seurantamenettelystä kiusaajan kanssa. Hamaruksen mallissa on tärkeää yhtei-

nen ymmärrys kiusaamisesta ja hyvinvoinnista. Vaakakuppimallissa painottuu tavoitteellinen 

kiusaamisen vastainen toiminta, oppilaiden eettisen tietoisuuden lisääminen, yksilöiden arvos-

tus sekä ylipäätään oppilaiden välisiin suhteisiin vaikuttaminen. Toiminnan lähtökohtana on 

ajatus, että kiusaamisen ennaltaehkäisy ja yhteisöllisyyden luominen ovat osa opettajan nor-

maalia arjen työtä (Hamarus 2008, 85).  

Yhteenvetona voidaan todeta, että kiusaamisen ehkäisyssä tärkeänä voidaan pitää sellaisen toi-

mintaympäristön luominen, jossa yhteisöllä on normeja, jotka ovat kiusaamisen vastaisia, kuten 

yksilön arvostaminen ja luottamuksen luominen, kuten kuvasta 1 voidaan nähdä. Erityisesti 

liikuntatunneilla esiintyy paljon vuorovaikutusta ja sosiaalisia kontakteja oppilaiden välillä. 

Oppilaat saattavat tehdään paljon asioita ryhmissä ja pareittain, jolloin luokan ryhmäytyminen 
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edistyy. On siis tärkeää, että liikunnanopettaja kiinnittää paljon huomiota ryhmässä tehtäviin 

harjoituksiin ja vuorovaikutukseen.  

 

 

KUVA 1. Vaakamalli (Hamarus 2012, 122).  
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5 TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

5.1 Tutkimuksen tarkoitus ja tutkimuskysymykset 

Tämän pro gradu-tutkielman tarkoituksena oli interventiokokeilun avulla selvittää, voiko oppi-

laiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta parantaa ja toisaalta koulukiusaamista vähentää 

lisäämällä liikuntatunneille sosiaalista yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita. Tavoitteenamme 

oli selvittää, onko oppilaiden kokemalla sosiaalisella yhteenkuuluvuudella ja koulukiusaamis-

kokemuksilla yhteyttä ja jos on, niin millaiset sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ”osatekijät” ovat 

niihin erityisesti yhteydessä. Pyrimme tutkimuksessamme vastaamaan seuraaviin tutkimusky-

symyksiin: 

1. Paraneeko oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus, kun liikuntatunneille lisätään 

sosiaalistan yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita? (ryhmää kiinteyttävät harjoitukset, tunne- 

ja vuorovaikutustaitoja vaativat harjoitukset, ryhmädynamiikkaa kehittävät harjoitukset) 

a. Onko luokkatasolla yhteyttä oppilaiden kokemaan sosiaaliseen yhteenkuulu-

vuuteen liikuntatunneilla? 

2. Väheneekö oppilaiden kokema koulukiusaaminen, kun liikuntatunneille lisätään sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita?  

a. Onko luokkatasolla yhteyttä oppilaiden kokemaan koulukiusaamiseen liikunta-

tunneilla? 

3. Onko oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus yhteydessä koulukiusaamisen koke-

muksiin liikuntatunneilla? 

a. Onko luokkatasolla yhteyttä sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja koulukiusaami-

sen väliseen yhteyteen 

b. Millaiset sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ”osatekijät” ovat yhteydessä koulu-

kiusaamisen kokemuksiin liikuntatunneilla? 

Hypoteesinamme oli, että oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus paranee ja koulu-

kiusaaminen vähenee kuukauden interventiojakson aikana, kun liikuntatunneille lisätään sosi-
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aalista yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita. Hypoteesiamme tukee Oliveiran ym. (2017) te-

kemä tutkimus, jossa kolmen kuukauden ajan liikuntatunneille lisättiin yksi yhteistyöpeli. Ky-

seisen tutkimuksen tulokset osoittivat, että yhteistyötä korostavien pelien ja tehtävien lisäämi-

nen vähensi merkittävästi fyysistä ja verbaalista kiusaamista tutkituilla luokka-asteilla. (Oli-

veira ym. 2017) Viihtyminen on usein rinnastettu Ryanin ja Decin (2017) itsemääräämisteorian 

sisäisen motivaation käsitteeseen. Tämän käsityksen mukaan viihtyminen on seurausta sisäi-

sestä motivaatiosta. Itsemääräämistä tukeva motivaatioilmasto mahdollistaa kolmen psykolo-

gisen perustarpeen kokemisen, joita ovat koettu pätevyys, autonomia ja sosiaalinen yhteenkuu-

luvuus. (Ryan & Deci 2017, 3) Tutkimukset osoittavat, että oppilaiden osallisuuden kokemus 

on sitä alhaisempi, mitä useammin oppilas kiusaa muita tai joutuu itse kiusatuksi (Virrankari 

ym. 2020). Muun muassa näihin tutkimustulokseen nojaten oletamme, että sosiaalisella yhteen-

kuuluvuudella on vahva yhteys oppilaiden viihtymiseen liikuntatunneilla ja koulukiusaamisen 

kokemuksiin. Hypoteesimme on, että oppilas, joka kokee liikuntatunneilla vahvaa sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta, viihtyy liikuntatunneilla paremmin ja kokee koulukiusaamista epätodennä-

köisemmin, kuin sellainen oppilas, joka ei koe ryhmässään sosiaalista yhteenkuuluvuutta.  

 

 

5.2 Aineiston keruu ja tutkittavat 

 

Joulukuussa 2022 tiedustelimme mahdollisen interventiokoulun rehtorilta halukkuutta osallis-

tua tutkimukseen, vastaus oli myöntävä. Verrokkikoulun saimme rekrytoitua vuoden 2023 

alussa. Tutkittavina meillä oli näin kahden eri maantieteellisesti lähekkäin olevan pienen yhte-

näiskoulun 7–9 luokkalaisia oppilaita ja tutkimuksemme lopullinen otos on 82 oppilasta. Inter-

ventiokoulun oppilaita oli 48 ja verrokkikoulun oppilaita 34. Alun perin tutkimukseen osallis-

tuneista interventiokoulun oppilaista tutkimuksen jätti kesken yksi (1) oppilas. Verrokkikou-

lussa toisella mittauskerralla poisjääntejä oli kymmenen (10) oppilaan verran sairastapausten 

takia.  

 

Ennen aineistonkeruun alkua, meidän tuli lähettää oppilaiden vanhemmille tutkimuslupalomak-

keet, sillä suuri osa oppilaista oli alle 15-vuotiaita.  Alle 15-vuotiaan tutkimukseen osallistumi-

sesta päättää ensisijaisesti huoltaja. Suurille vastaajamäärille kohdennetuissa kyselytutkimuk-

sissa riittää huoltajan informointi tutkimuksesta niin, että he voivat halutessaan kieltää lastansa 

osallistumasta tutkimukseen. Suuri vastaajamäärä on vähintään 400:lle henkilölle kohdennettu 
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tutkimus (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019). Meidän tutkimuksessamme osallistujia oli 

vain 82, joten tutkimuslupalomakkeet vaadittiin. 

 

Tutkimuksessamme käytetty kyselylomake tehtiin syksyllä 2022 ja se esitestattiin kerran kym-

menellä liikunnanopettajaopiskelijalla sekä pro gradu-seminaarin ohjaajilla. Esitestauksesta 

saatujen palautteiden pohjalta, kyselylomaketta muokattiin selkeämmäksi ja tarkoituksenmu-

kaiseksi. Pyrimme siihen, että kyselymme ulosanti olisi mahdollisimman neutraali eikä johtaisi 

vastaajia tiettyyn suuntaan omissa vastauksissaan.  Heikkilä (2008, 47) korostaa, että riippu-

matta kyselystä, kysymykset tulee suunnitella tarkasti, sillä kysymysten muotoilu on yksi suu-

rimmista virheiden aiheuttajista. Kyselytutkimuksen haittapuolina voidaan pitää kerätyn aineis-

ton pinnallisuutta sekä teoreettista puutteellisuutta. Heikkouksina pidetään sitä, ettei voi tietää 

miten vakavissaan, huolellisesti ja rehellisesti vastaajat ovat vastanneet tai miten onnistuneita 

annetut vastausvaihtoehdot ovat olleet kyselyyn vastanneiden näkökulmasta. Tutkijan on vai-

kea tietää, miten hyvin vastaajat ovat keskittyneet asiaan, josta kysytään. Lisäksi kiusanteko ja 

kysymyksiin vastaamattomuus nousevat joissakin tapauksissa suureksi. (Hirsjärvi ym. 2009, 

195.) 

 

Ensimmäiset kyselylomakkeet täytettiin rauhallisessa luokkatilassa meneillään olleen oppitun-

nin yhteydessä. Pidimme jokaiselle luokalle infotilaisuuden, jossa kerroimme tutkimukses-

tamme ja olimme tavoitettavissa, mikäli oppilaille ilmeni kysymyksiä kyselylomakkeeseen tai 

tutkimukseen liittyen. Oppilaille korostettiin, että kyselylomakkeen täyttö ja tutkimukseen osal-

listuminen on vapaaehtoista ja kysely toteutetaan täysin anonyymisti. Edes interventiossa ja 

tutkimuksessa olevat opettajat eivät saaneet nähdä vastauksia, vaan ainoastaan me tutkimuksen 

tekijöinä käsittelimme vastaukset, jonka jälkeen ne hävitettiin asianmukaisesti.  

 

Alkumittausten jälkeen käynnistyi kahdeksan viikon interventiojakso, jonka aikana interven-

tiokoulun jokaiselle liikuntatunnille lisättiin kaksi sellaista harjoitetta, joiden tavoitteena oli pa-

rantaa oppilaiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Harjoitteita on kuvattu tarkemmin 

luvussa 5.3 ja lisäksi ne löytyvät liitteenä työn lopusta (Liite 1). Kahdeksan viikon jälkeen tut-

kimuksessa mukana olleet oppilaat vastasivat uudestaan samaan kyselylomakkeeseen, kuin al-

kumittauksessa. Verrokkikoulun oppilaat täyttivät kaksi kyselylomaketta kuuden viikon aika-

jakson alussa ja lopussa, mutta heidän liikuntatuntinsa etenivät normaaliin tapaan ilman meidän 
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suunnittelemiamme harjoitteita. Tarkoituksena oli verrata näiden kahden koulun tuloksia kes-

kenään, jotta saadaan luotettavampia tuloksia intervention mahdollisista vaikutuksista.  

 

 

5.3 Harjoitteet 

 

Suoritimme interventiokoululle kahdeksan (8) viikon interventiojakson, jonka aikana liikunta-

tunneille lisättiin kaksi (2) harjoitusta, joiden teorian tasolla oli määrä lisätä oppilaiden koke-

maa sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Suunnittelimme toteutettavat harjoitukset tiettyjen kritee-

rien mukaisesti ja interventiokoulun oma liikunnanopettaja toteutti harjoitukset käytännössä 

ohjeidemme mukaisesti. Jokaiselle vuosiluokalle (7-, 8- ja 9-luokalle) pidettiin kerran viikossa 

liikuntatunnilla meidän suunnittelemiamme harjoituksia, vaikka osalla liikuntaa saattoi olla 

kahdesti viikossa. Suunnittelimme kahdeksan kokonaisuutta, joista jokaiseen kuului yksi toi-

minnallinen ryhmiinjakotapa ja harjoitus, joka suoritettiin näillä jaetuilla ryhmillä/pareilla. Lii-

kunnanopettajalla oli vapaus toteuttaa kokonaisuudet haluamassaan järjestyksessä, kuitenkin 

niin, että tietty ryhmiinjakotapa oli sidottu tiettyyn harjoitukseen. Päädyimme tähän siksi, että 

näin opettajalla oli mahdollisuus valita sopivimmat harjoitteet tunnin teeman mukaisesti esi-

merkiksi luistelu-, hiihto- ja sisäliikuntatunneille. Kaikki kokonaisuudet ja harjoitteet on ku-

vattu tarkasti, ja ne ovat liitteenä työn lopussa (Liite 1).  

 

Reisin ym. (2000) luomaa koululiikunnan sosiaalisen yhteenkuuluvuuden teoriaa pidimme poh-

jana, kun suunnittelimme harjoituksia liikuntatunneille.  Suunnittelimme kaikki harjoitteet si-

ten, että jokaisella oppilaalla oli oma rooli/tehtävä ja näin kaikkien panos oli merkittävä, jotta 

voitiin onnistua yhteisessä päämäärässä. Pienryhmätehtävät, jossa ryhmä työskentelee yhteisen 

tavoitteen eteen kasvattaa keskinäistä luottamusta ja lisää näin sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

tunnetta (Fox & Lindwall 2014.) Osassa harjoituksissa oli tavoitteena, että oppilaat tutustuvat 

toisiinsa paremmin ja tämän myötä oppilaat tuntisivat itsensä todennäköisemmin ymmärretyksi 

ja arvostetuksi ryhmässään ja viettäisivät keskenään myös vapaa-aikaa. Valitsimme sellaisia 

harjoituksia, jotka vaativat onnistuakseen oppilaiden keskinäistä yhteistyötä ja toisten autta-

mista. Jaakkolan ja Liukkosen (2017) mukaan liikuntatunneilla voidaan tukea oppilaiden tun-

netta sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta esimerkiksi painottamalla yhteistyön, muiden auttami-

sen ja yhdessä oppimisen merkitystä.  Osallistavat menetelmät, oppilaiden taitotasoa vastaavat 

liikuntatehtävät ja kannustavan palautteen antaminen vahvistavat kaikki oppilaiden tunnetta 



 

26 

 

joukkoon kuuluvuudesta ja hyväksytyksi tulemisesta (Jaakkola 2010). Perusopetuksen opetus-

suunnitelmassa linjataan yhdeksi keskeiseksi sisältöalueeksi liikunnassa sosiaalinen toiminta-

kyky. Harjoitteesta riippuen tavoitteena oli näin ollen kehittää oppilaiden tunne- ja vuorovai-

kutustaitoja, yhteistyö- ja parityöskentelytaitoja, ongelmanratkaisutaitoja ja parantaa yleisesti 

ryhmädynamiikkaa ja oppilaiden välistä luottamusta.  

 

 

5.4 Mittarit ja aineiston analysointimenetelmät 

 

Tutkimus toteutettiin kvantitatiivisena eli määrällisenä tutkimuksena. Tutkimuksen strukturoi-

tujen kysymysten avulla saatu aineisto analysoitiin IBM SPSS Statistics 28.0 - ohjel-

malla. Tämä pro gradu -tutkielma oli korrelatiivinen, koska siinä tutkittiin muuttujien välisiä 

yhteyksiä (Metsämuuronen 2009, 364); sitä, miten koettu sosiaalinen yhteenkuuluvuus on yh-

teydessä kiusaamiseen liikuntatunneilla. Muodostimme sosiaaliselle yhteenkuuluvuudelle ja 

koulukiusaamisen kokemuksille omat summamuuttujat. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden sum-

mamuuttuja muodostettiin kyselylomakkeen kysymyksistä 1–9, jotka kaikki käsittelivät oppi-

laiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta.  Summamuuttuja oppilaiden kokemalle koulu-

kiusaamiselle muodostettiin kysymyksistä 1–7, jotka kaikki käsittelivät oppilaiden kokemaa 

kiusaamista liikuntatunneilla. Summamuuttujien Cronbach alpha-arvot vaihtelivat välillä 0,88–

0,89. Intervention vaikutuksia tarkasteltiin vertaamalla koehenkilöiden alku- ja lopputestien tu-

loksia eli muutoksen suuruutta. Koska tutkimusjoukko oli pieni ja ei-normaalisti jakautunut, 

analysointiin käytettiin ei-parametrista Wilcoxonin merkkitestiä. Testi on tarkoitettu parittais-

ten havaintojen vertailuun ja sillä siis testattiin, oliko alku- ja lopputestien tuloksissa tapahtunut 

tilastollisesti merkitsevää muutosta. Tilastollista merkitsevyyttä tarkastelimme arvioimalla p-

arvoa, jonka yleisesti tunnustettuna raja-arvona käytetään 0.05:n (p < 0.05) tasoa (Metsä-

muuronen 2005, 335). Suurin osa tilastollisista analyyseistä suoritettiin hyödyntämällä t-testiä 

sekä Spearmanin järjestyskorrelaatiokerrointa, jota käytetään tutkittaessa kahden järjestysas-

teikollisen muuttujan välistä riippuvuutta. 

 

Oppilaiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta selvitettiin kyselylomakkeen kysymyksillä 

1–9. Oppilaat vastasivat jokaiseen väittämään antamalla sille arvon väliltä yhdestä viiteen 

(1=täysin eri mieltä, 2=jokseenkin eri mieltä, 3=ei samaa eikä eri mieltä, 4=jokseenkin samaa 

mieltä, 5=täysin samaa mieltä). Näistä kysymyksistä muodostimme summamuuttujan sosiaali-
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selle yhteenkuuluvuudelle. Pohjasimme kyselylomakkeen kysymykset 1-9 sosiaalisesta yhteen-

kuuluvuudesta Reis ym. (2000) tekemään tutkimukseen, jossa koululiikunnassa tunnusmerk-

keinä sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta pidetään seuraavia tekijöitä: 1) ryhmässä puhutaan 

henkilökohtaisista asioista, 2) ryhmässä otetaan osaa jaettuihin tehtäviin, 3) ryhmän jäsenet 

viettävät keskenään vapaa-aikaa, 4) oppilas tuntee itsensä ymmärretyksi ja arvostetuksi ryh-

mässä, 5) ryhmän toimintaan osallistuminen on miellyttävää ja nautittavaa ja 6) ryhmässä väl-

tetään kaikkea sellaista toimintaa, joka aiheuttaa sekä etääntymistä ryhmän jäsenten välillä että 

epävarmoja ja itsekkäitä ryhmää hajottavia tunteita. (Reis ym. 2000, 419–435)   

 

1. Liikuntatunneilla on yleensä hyvä ryhmähenki 

2. Koen itseni arvostetuksi ja hyväksytyksi ryhmässä 

3. Osallistun aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin 

4. Muut osallistuvat aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin 

5. Viihdyn liikuntatunneilla ja osallistun mielelläni yhteiseen toimintaan 

6. En pelkää epäonnistumista tai ryhmäläisteni negatiivisia reaktioita suorituksistani 

7. Pystyn puhumaan myös henkilökohtaisemmista asioista ryhmäläisteni kanssa 

8. Pyrin toimimaan liikuntatunneilla siten, että kaikilla olisi mahdollisimman hyvä ja 

helppo olla 

9. Vietän vapaa-aikaa ryhmäläisteni kanssa 

 

Oppilaiden kokemaa kiusaamista liikuntatunneilla selvitettiin kysymyksillä 1–7, joissa esitet-

tiin eri kiusaamismuotoja. Oppilaat vastasivat jokaiseen väittämään antamalle sille arvon väliltä 

1-5 siten, että mitä suurempi arvo, sen useammin oppilas koki kyseistä kiusaamismuotoa (1=ei 

koskaan, 2=kerran syyslukukauden aikana, 3=muutaman kerran syyslukukauden aikana, 

4=melko usein, 5=lähes jokaisella liikuntatunnilla). Pohjasimme koulukiusaamiseen liittyvät 

kysymykset tutkimuskirjallisuudessa eroteltuihin suoran ja epäsuoran kiusaamisen muotoihin 

(Hamarus 2012; Olweus 1992; Pörhölä 2008). Näistä kysymyksistä muodostimme summa-

muuttujan kiusaamiselle.  Kyselylomakkeemme sisälsi näiden lisäksi vielä yhden avoimen ky-

symyksen, jossa oppilaalla oli mahdollisuus kertoa, jos oli kokenut jotakin muuta kiusaamista. 

Päädyimme kuitenkin jättämään tämän analysoinnista pois, sillä tähän kysymykseen oli vastan-

nut vain muutama oppilas, eikä sitä voitu yhdistää luomaamme summamuuttujaan.  

 

1. Minua on potkittu/lyöty/tönitty/kaadettu 

2. Minua on uhkailtu 
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3. Minun ulkonäköäni on arvosteltu 

4. Minua on haukuttu/pilkattu/nimitelty 

5. Minut on suljettu ryhmän ulkopuolelle 

6. Minusta on puhuttu pahaa selän takana 

7. Minun liikuntataitojani on arvosteltu sopimattomasti 

 

 

5.5 Luotettavuus ja eettisyys 

Asiantunteva aineiston käsittely ei pelasta tutkimusta, jos tutkimus on huonosti suunniteltu tai 

jos lomakkeen kysymysten avulla ei saada vastausta tutkimusongelmaan (Heikkilä 2014). Tut-

kimusongelmaamme “Onko oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus yhteydessä lii-

kuntatunneilla viihtymiseen ja koulukiusaamisen kokemuksiin?”, saatiin hyvin vastattua kyse-

lylomakkeen (Liite 2) kysymysten perusteella.  

Kyselylomakkeemme kysymykset sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osalta perustimme sosiaali-

sen yhteenkuuluvuuden määritelmään, joka on johdettu itsemääräämisteoriasta. Koulukiusaa-

mista koskevat kysymykset johdimme haarukoimalla aihetta koskevaa kirjallisuutta. Koska 

mittari on meidän tutkijoiden itse luoma, sen validiteettia ei ole todennettu aiemmissa tutki-

muksissa.  Tutkimuksessamme vertailimme kahden eri koulun oppilaita. Interventiokoulun op-

pilaita voidaan pitää tutkimuksen perusjoukkona ja tutkimuksessa mukana olleen toisen koulun 

oppilaita verrokkijoukkona. Näiden kahden ryhmän vertailua voidaan pitää luotettavana siksi, 

että ne ovat molemmat pieniä maalaiskouluja sekä myös yhtenäiskouluja.   Luotettavien tulos-

ten saamiseksi otoksen tulee olla tarpeeksi suuri. Otoksemme oli 82 oppilasta, joten sitä voidaan 

pitää riittävänä laadukkaiden tulosten saamiseksi. (Heikkilä 2014) 

 

Mittareiden sisäistä yhtenäisyyttä eli konsistenssia arvioitiin Cronbachin alpha -kertoimen 

avulla. Alpha -kertoimen alarajana pidetään 0.60 (Metsämuuronen 2005, 515). Tutkimukses-

samme alpha-kerroin luomamme sosiaalisen yhteenkuuluvuuden summamuuttujan osalta oli 

0.89 ja kiusaamisen summamuuttujan puolestaan 0.88. Mittareiden yhtenäisyys oli näin ollen 

hyvä, mikä lisää tutkimuksen luotettavuutta. Käytimme tulosten analysoinnissa non-parametri-

sia testejä. Niitä pidetään yleisesti hieman heikompina kuin parametrisia testejä, sillä ne käyt-

tävät analysoinnissaan vähemmän eri muuttujia hyödyksi (Tynjälä ym. 2023). Tämä saattaa 

heikentää tutkimuksemme luotettavuutta. 
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Tutkimusaiheemme oli eettisesti sensitiivinen, sillä se käsitteli koulukiusaamista, joka saattaa 

aiheuttaa tutkittaville kipeitä muistoja tai tunteita. Tutkijoina pyrimme siihen, että tutkimuk-

sesta ei aiheudu oppilaille riskejä, vahinkoja tai haittoja (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 

2019, 7). Esimerkiksi tutkimuksessamme pidämme salassa tutkittavien koulujen nimet ja kyse-

lylomakkeet toteutettiin täysin anonyymisti. Kerroimme oppilaille, että tutkimukseen osallistu-

minen on vapaaehtoista ja luottamuksellista. Kerroimme myös, että tutkimus on mahdollista 

keskeyttää missä vaiheessa tahansa, jos tuntee, että ei halua tai pysty jatkamaan sitä. Toimme 

esille myös sen, että tutkimukseen osallistumattomuus ei vaikuta millään lailla liikunnan arvo-

sanaan. Alle 15-vuotiaiden oppilaiden tutkimiseen pyysimme huoltajilta suostumuksen. Yksi-

löllistä analyysia vastauksista ei tehdä, vaan aihetta tutkitaan täysin ryhmätasolla. Näin ollen 

ketään yksittäistä oppilasta ei voida tunnistaa. Tämän varmistaa myös tutkimuksen anonyymi-

syys. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2019, 7-9)  



 

30 

 

6 TUTKIMUSTULOKSET 

 

Olemme jakaneet tulososion neljään osaan. Ensin käsittelemme sosiaalista yhteenkuuluvuutta, 

erityisesti sitä, millaisia vaikutuksia interventiolla oli oppilaiden kokemaan sosiaaliseen yhteen-

kuuluvuuteen. Seuraavaksi esitämme oppilaiden kokemuksia kiusaamisesta samasta näkökul-

masta tarkasteltuna. Kolmannessa kappaleessa tarkastelemme sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

ja koulukiusaamisen välistä yhteyttä. Viimeinen kappale käsittelee verrokkikoulusta saatuja tu-

loksia, erityisesti sitä, tapahtuiko mittausjakson aikana muutosta oppilaiden kokemassa sosiaa-

lisessa yhteenkuuluvuudessa tai koulukiusaamisessa.  

 

 

6.1 Intervention vaikutukset sosiaaliseen yhteenkuuluvuuteen 

 

Intervention alussa oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus kaikkien luokkien osalta 

oli keskiarvoltaan 3,84. Toisella mittauskerralla intervention lopussa vastaava arvo oli 3,80. 

Wilcoxonin testillä mitattuna standardoitu testisuure on -1,354. Kaksikymmentäneljä (24) op-

pilasta koki sosiaalisen yhteenkuuluvuuden huonommaksi intervention lopussa kuin alussa. 

Kahdeksantoista (18) oppilasta koki päinvastaisesti sosiaalisen yhteenkuuluvuuden parem-

maksi intervention lopussa kuin alussa. Viisi (5) oppilasta raportoi sosiaalisen yhteenkuuluvuu-

den pysyneen muuttumattomana intervention aikana. Eroa sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ko-

kemisessa intervention alussa ja lopussa ei voida kuitenkaan pitää tilastollisesti merkitsevänä 

(p=,176). Näin ollen voidaan todeta, että sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemisessa ei tapah-

tunut juurikaan muutosta intervention aikana. Taulukossa 1 on kuvattuna intervention vaiku-

tukset sosiaaliseen yhteenkuuluvuuteen.  
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TAULUKKO 1. Oppilaiden kokeman sosiaalinen yhteenkuuluvuuden keskiarvot (ka), keski-

hajonnat (kh) ja mediaanit (md) intervention alussa ja lopussa. Wilcoxonin testi. 

Sosiaalinen yht-

eenkuuluvuus 

n ka kh Minimi Maksimi md 

alussa 48 3,84 ,864 1,44 5,00 4 

lopussa 47 3,80 ,815 1,22 4,89 4 

 

Sosiaalinen yht-

eenkuuluvuus 

Järjestykset n Järjestyslukujen 

keskiarvo 

Järjestyslukujen 

summa 

 Negatiivinen 24a) 23,29 559,00 

 Positiivinen 18b) 19,11 344,00 

 Järjestys tasan 5c)   

 Yhteensä 47   

 

 

Keskiarvoja tarkasteltaessa kaikkien oppilaiden osalta parhaita arvioita sai väittämä 8. Suurin 

osa oppilaista koki pyrkivänsä toiminnallaan siihen, että muilla olisi hyvä olla liikuntatunneilla. 

Kyseinen väittämä oli arvioitu parhaimmaksi kaikilla luokilla. Lisäksi oppilaat kokivat osallis-

tuvansa aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin (väittämä 3). Pienimpiä arvoja sai 

väittämä, jonka mukaan oppilas pystyy puhumaan myös henkilökohtaisemmista asioista ryh-

mäläistensä kanssa (väittämä 7). Taulukossa 2 ja 3 kuvattuna oppilaiden arviot sosiaalisesta 

yhteenkuuluvuudesta intervention alussa ja lopussa. 
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TAULUKKO 2. Keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja mediaanit (md) sosiaalisen yhteenkuu-

luvuuden kokemisesta intervention alussa kysymyksittäin. 

Kysymys n ka kh md 

8: Oppilas kokee pyrkivänsä 

toimimaan liikuntatunneilla 

niin, että muilla on hyvä olla 

48 4,46 ,94 5 

3: Oppilas kokee osallistu-

vansa aktiivisesti liikunta-

tunneilla 

48 4,25 1,06 5 

5: Oppilas viihtyy liikunta-

tunneilla 

48 4,04 1,38 5 

1: Oppilas kokee ryhmähen-

gen liikuntatunneilla hyväksi 

48 3,96 ,97 4 

2: Oppilas kokee itsensä ar-

vostetuksi ja hyväksytyksi 

48 3,81 1,25 4 

4: Oppilas kokee muiden 

osallistuvan aktiivisesti lii-

kuntatunneilla 

48 3,69 1,04 4 

9: Oppilas viettää vapaa-ai-

kaa ryhmäläistensä kanssa 

48 3,56 1,20 4 

6: Oppilas ei pelkää epäon-

nistua liikuntatunneilla 

48 3,54 1,49 4 

7: Oppilas pystyy puhumaan 

ryhmäläistensä kanssa henki-

lökohtaisista asioista 

48 3,25 1,30 3 

 

 

 

 

 

 



 

33 

 

TAULUKKO 3. Keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja mediaanit (md) sosiaalisen yhteenkuu-

luvuuden kokemisesta intervention lopussa kysymyksittäin. 

Kysymys n ka kh md 

8: Oppilas kokee pyrkivänsä 

toimimaan liikuntatunneilla 

niin, että muilla on hyvä olla 

47 4,47 ,93 5 

3: Oppilas kokee osallistuvansa 

aktiivisesti liikuntatunneilla 

47 4,30 ,83 4 

1: Oppilas kokee ryhmähengen 

liikuntatunneilla hyväksi 

47 4,06 1,03 4 

5: Oppilas viihtyy liikuntatun-

neilla 

47 4,02 1,26 4 

2: Oppilas kokee itsensä arvos-

tetuksi ja hyväksytyksi 

47 3,89 1,20 4 

6: Oppilas ei pelkää epäonnis-

tua liikuntatunneilla 

47 3,57 1,43 4 

4: Oppilas kokee muiden osal-

listuvan aktiivisesti liikuntatun-

neilla 

47 3,47 1,00 4 

9: Oppilas viettää vapaa-aikaa 

ryhmäläistensä kanssa 

47 3,45 1,16 4 

7: Oppilas pystyy puhumaan 

ryhmäläistensä kanssa henkilö-

kohtaisista asioista 

47 3,00 1,32 3 

 

 

Vertailimme oppilaiden kokemaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta myös luokittain. Tuloksista 

kävi ilmi, että 9-luokkalaiset kokivat liikuntatunneilla vähiten sosiaalista yhteenkuuluvuutta. 7- 

ja 8-luokkalaisten tulokset olivat keskenään samansuuntaisia kuitenkin niin, että 7-luokkalaiset 

arvioivat sosiaalisen yhteenkuuluvuuden niin intervention alussa kuin lopussa hieman parem-

maksi kuin 8-luokkalaiset. Kuten kuvasta 2 voidaan havaita, interventiolla ei näyttänyt olevan 

vaikutusta sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemiseen mittausjakson aikana.   
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KUVA 2. Oppilaiden kokeman sosiaalinen yhteenkuuluvuus intervention alussa ja lopussa luo-

kittain. Keskiarvot. 

 

 

6.2 Intervention vaikutukset koulukiusaamiskokemuksiin 

 

Kiusaamisen kokeminen vähentyi intervention aikana. Kaikkien luokkien (7., 8. ja 9. -

luokka) oppilaiden kiusaamisen kokemisen keskiarvo oli intervention alussa 1,30, kun taas 

toisella mittauskerralla se oli laskenut 1,20:aan. Wilcoxonin testillä mitattuna standardoitu 

testisuure on -2,695. Viisitoista (15) oppilasta koki kiusaamisen vähentyneen intervention ai-

kana. Kolme (3) oppilasta koki päinvastaisesti kiusaamisen lisääntyneen intervention aikana. 

Kaksikymmentäyhdeksän (29) oppilasta raportoi koulukiusaamisen pysyneen muuttumatto-

mana intervention aikana. Eroa kiusaamisen kokemisessa intervention alussa ja lopussa voidaan 

pitää merkitsevänä (p=,007). Taulukossa 4 on kuvattuna intervention vaikutukset koulukiusaa-

misen kokemuksiin liikuntatunneilla. 
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TAULUKKO 4. Oppilaiden kokeman kiusaaminen keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja me-

diaanit (md) intervention alussa ja lopussa. Wilcoxonin testi.  

Kiusaaminen 

liikuntatunneilla 

n ka kh Minimi Maksimi md 

alussa 48 1,30 ,541 1,00 3,14 1 

lopussa 47 1,20 ,477 1,00 3,14 1 

 

Kiusaaminen 

liikuntatunneilla 

Järjestykset n Järjestyslukujen 

keskiarvo 

Järjestyslukujen 

summa 

alussa Negatiivinen 15a) 9,80 147,00 

lopussa Positiivinen 3b) 8,00 24,00 

 Järjestys tasan 29c)   

 Yhteensä 47   

 

 

Keskiarvoja tarkasteltaessa havaitaan, että yleisimmin oppilaat kokivat selän takana pahaa pu-

humista ja ryhmän ulkopuolelle sulkemista (väittämät 6 ja 5). Vähiten raportoitiin puolestaan 

fyysistä kiusaamista ja uhkailua (väittämät 1 ja 2). Taulukoita 5 ja 6 vertaillessa voidaan ha-

vaita, että oppilaat kokevat vähemmän kiusaamista jokaisen kiusaamismuodon osalta.  

TAULUKKO 5. Keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja mediaanit (md) koulukiusaamisesta lii-

kuntatunneilla intervention alussa kysymyksittäin. 

 

Kysymys n ka kh md 

6: puhuttu pahaa selän takana 48 1,54 1,03 1 

5: suljettu ryhmän ulkopuolelle 48 1,50 ,99 1 

3: arvosteltu ulkonäköä 48 1,33 ,78 1 

7: arvosteltu liikuntataitoja 48 1,25 ,57 1 

4: haukuttu/pilkattu/nimitelty 48 1,19 ,49 1 

1: potkittu/lyöty/tönitty tms. 48 1,13 ,40 1 

2: uhkailtu 48 1,13 ,39 1 

 



 

36 

 

TAULUKKO 6. Keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja mediaanit (md) koulukiusaamisesta lii-

kuntatunneilla intervention lopussa kysymyksittäin. 

 

Kysymys n ka kh md 

5: suljettu ryhmän ulkopu-

olelle 

47 1,45 1,12 1 

6: puhuttu pahaa selän takana 47 1,36 ,87 1 

3: arvosteltu ulkonäköä 47 1,21 ,66 1 

7: arvosteltu liikuntataitoja 47 1,19 ,50 1 

4: haukuttu/pilkattu/nimitelty 47 1,11 ,38 1 

2: uhkailtu 47 1,09 ,35 1 

1: potkittu/lyöty/tönitty tms. 47 1,02 ,15 1 

 

Vertailimme oppilaiden kokemaa kiusaamista myös luokittain. Tuloksista kävi ilmi, että 9-

luokkalaiset kokivat liikuntatunneilla eniten kiusaamista. Vähiten kiusaamista raportoitiin 8-

luokalla ja 7-luokka sijoittui vertailussa näiden luokkien väliin. Kuten kuvasta 3 voidaan ha-

vaita, oppilaat kokivat vähemmän kiusaamista intervention loputtua. Kuitenkaan 8-luokalla ei 

näyttänyt olevan muutosta kiusaamisen kokemisessa mittausjakson aikana.   
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KUVA 3. Oppilaiden kokema kiusaaminen liikuntatunneilla intervention alussa ja lopussa luo-

kittain. Keskiarvot.  

 

 

6.3 Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden yhteys koulukiusaamiskokemuksiin 

 

Koetun sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja koetun koulukiusaamisen välisten yhteyksien tarkas-

telu osoitti, että ne korreloivat tilastollisesti erittäin merkitsevästi keskenään sekä intervention 

alussa, että lopussa (p<,001). Kuten taulukosta 7 voidaan nähdä, koulukiusaamiskokemuksilla 

ja sosiaalisella yhteenkuuluvuudella oli selvä negatiivinen riippuvuus: Mitä enemmän oppilas 

koki koulukiusaamista, sitä heikommaksi hän arvioi kokemaansa sosiaalista yhteenkuuluvuutta 

liikuntatunneilla. Toisin sanoen, mitä enemmän oppilas koki sosiaalista yhteenkuuluvuutta, sitä 

vähemmän hän koki koulukiusaamista. 
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TAULUKKO 7. Koulukiusaamisen ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden väliset yhteydet (Spear-

manin korrelaatiot ja niiden 95 % luottamusvälit) intervention alussa ja lopussa. 

 

n=47-48, p<,001 

*=tilastollisesti melkein merkitsevä 

**=tilastollisesti merkitsevä 

***=tilastollisesti erittäin merkitsevä 

 

Vertailimme sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja koulukiusaamiskokemusten yhteyttä myös luo-

kittain ja tulokset on havainnollistettu taulukossa 8. Tuloksista kävi ilmi, että ensimmäisellä 

mittauskerralla koulukiusaaminen korreloi sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kanssa eniten 8-luo-

kalla (Rho=-,666; p=,003) ja hieman vähemmän 7-luokalla (Rho=-,592; p=,020). Kiusaamisen 

ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden välillä ei ollut tilastollisesti merkitsevää riippuvuutta 9-luo-

kalla (Rho=-,422; p=,117).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Muuttujat 1. 2. 3. 4. 

1. Kiusaaminen 

alussa 

1,00  

 

 

 

 

2. Kiusaaminen 

lopussa 

,705** 

(,518–,828) 

1,00  

 

 

3. Sosiaalinen 

yhteenkuuluvuus 

alussa 

-,592** 

(-,754 - -,363) 

-,538** 

(-,719 - -,289) 

1,00  

4. Sosiaalinen 

yhteenkuuluvuus 

lopussa 

-,611** 

(-,768 - -,385) 

-,592** 

(-,755 - -,360) 

,882** 

(,793 - ,934) 

1,00 
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TAULUKKO 8. Kiusaamisen ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden välinen korrelaatio interven-

tion alussa luokittain. Spearmanin korrelaatiotesti.  

 

Kiusaaminen luokit-

tain 

Sosiaalinen yhteenkuul-

uvuus  

95 %:n 

luottamusväli 

p-arvo 

7-luokka -,592* -,852 - -,098 ,020 

8-luokka -,666** -,868 - -,275 ,003 

9-luokka -,422 -,775 – ,131 ,117 

*=tilastollisesti melkein merkitsevä 

**=tilastollisesti merkitsevä 

***=tilastollisesti erittäin merkitsevä 

 

Halusimme selvittää, missä määrin sosiaalista yhteenkuuluvuutta mittaavat osatekijät (väittä-

mät 1–9) vaikuttavat oppilaiden kokemuksiin koulukiusaamisesta liikuntatunneilla. Eniten kou-

lukiusaamisen kanssa korreloi väittämä 6: Mitä enemmän oppilas pelkäsi liikuntatunneilla epä-

onnistumista ja muiden negatiivisia reaktioita suorituksistaan, sitä todennäköisemmin hän koki 

koulukiusaamista.  Samassa suhteessa koulukiusaamiskokemuksiin vaikuttivat erityisesti väit-

tämät 1,2, 4 ja 7. Vähiten kiusaamisen koulukiusaamisen kanssa korreloi väittämä 8: Oppilaan 

omalla pyrkimyksellä toimia liikuntatunneilla siten, että muilla olisi hyvä ja helppo olla, ei vai-

kuttanut olevan selvää yhteyttä oppilaan kokemuksiin kiusaamisesta liikuntatunneil-

la. Väittämien ja koulukiusaamisen väliset korrelaatiot kuvattuna alla olevassa taulukossa 9.  
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TAULUKKO 9. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja koulukiusaamisen välinen korrelaatio ky-

symyksittäin intervention alussa. Spearmanin korrelaatio. n=48. 

 

Sosiaalinen yhteenkuuluvuus alussa 

(väittämät 1–9) 

Kiusaaminen in-

tervention 

alussa 

p-arvo 95 %:n 

luottamusväli 

1: Oppilas kokee ryhmähengen liikun-

tatunneilla hyväksi 

-,484** <,001 -,680 - -,223 

2: Oppilas kokee itsensä arvostetuksi 

ja hyväksytyksi 

-,537** <,001 -,717 - -,290 

3: Oppilas kokee osallistuvansa aktii-

visesti liikuntatunneilla 

-,308* ,033 -,551 - -,018 

4: Oppilas kokee muiden osallistuvan 

aktiivisesti liikuntatunneilla 

-,400** ,005 -,620 - -,123 

5: Oppilas viihtyy liikuntatunneilla -,344* ,017 -,578 - -,057 

6: Oppilas ei pelkää epäonnistua lii-

kuntatunneilla 

-,592** <,001 -,754 - -,362 

7: Oppilas pystyy puhumaan ryhmä-

läistensä kanssa henkilökohtaisista 

asioista 

-,404** ,004 -,622 - -,126 

8: Oppilas kokee pyrkivänsä toimi-

maan liikuntatunneilla niin, että 

muilla on hyvä olla 

-,290* ,046 -,537 - -,002 

9: Oppilas viettää vapaa-aikaa ryhmä-

läistensä kanssa 

-,340* ,018 -,575 - -,054 

*=tilastollisesti melkein merkitsevä 

**=tilastollisesti merkitsevä 

***=tilastollisesti erittäin merkitsevä 
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6.4 Verrokkikoulun tulokset 

 

Verrokkiryhmänä toimi pienen yhtenäiskoulun 7. 8. ja 9-luokan oppilaat (n=34) Mittausjakson 

alussa oppilaiden kokema sosiaalinen yhteenkuuluvuus kaikkien luokkien osalta oli keskiarvol-

taan 3,84. Toisella mittauskerralla intervention lopussa vastaava arvo oli 4,04. Wilcoxonin tes-

tillä mitattuna standardoitu testisuure on -1,560. Kymmenen (10) oppilasta koki sosiaalisen yh-

teenkuuluvuuden huonommaksi mittausjakson lopussa kuin alussa. Kahdeksantoista (18) oppi-

lasta koki päinvastaisesti sosiaalisen yhteenkuuluvuuden paremmaksi mittausjakson lopussa 

kuin alussa. Kuusi (6) oppilasta raportoi sosiaalisen yhteenkuuluvuuden pysyneen muuttumat-

tomana mittausjakson aikana. Eroa sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemisessa intervention 

alussa ja lopussa ei voida kuitenkaan pitää tilastollisesti merkitsevänä (p=,12). Näin ollen voi-

daan todeta, että sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemisessa ei tapahtunut muutosta mittaus-

jakson aikana. Taulukossa 10 on kuvattuna verrokkikoulun oppilaiden kokema sosiaalinen yh-

teenkuuluvuus mittausjakson alussa ja lopussa. 

 

TAULUKKO 10. Oppilaiden kokeman sosiaalisen yhteenkuuluvuuden keskiarvot (ka), keski-

hajonnat (kh) ja mediaanit (md) mittausjakson alussa ja lopussa verrokkikoulussa. Wilcoxonin 

testi.  

Sosiaalinen yht-

eenkuuluvuus 

n ka kh Minimi Maksimi md 

alussa 44 3,84 ,673 2,44 4,89 4 

lopussa 34 4,04 ,620 2,56 5,00 4 

 

Sosiaalinen yht-

eenkuuluvuus 

Järjestykset n Järjestyslukujen 

keskiarvo 

Järjestyslukujen 

summa 

alussa Negatiivinen 10a) 13,50 135,00 

lopussa Positiivinen 18b) 15,06 271,00 

 Järjestys tasan 6c)   

 Yhteensä 34   

 

Mittausjakson alussa oppilaiden kokema kiusaaminen kaikkien luokkien osalta (7.-, 8. ja 9.-

luokka) oli keskiarvoltaan 1,35. Toisella mittauskerralla intervention jälkeen keskiarvo oli 1,18. 

Wilcoxonin testillä mitattuna standardoitu testisuure on -1,566. Kolmetoista (13) oppilasta koki 
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kiusaamisen vähentyneen mittausjakson aikana. Neljä (4) oppilasta koki päinvastaisesti kiusaa-

misen lisääntyneen mittausjakson aikana. Seitsemäntoista (17) oppilasta raportoi koulukiusaa-

misen pysyneen muuttumattomana mittausjakson aikana. Taulukossa 11 on kuvattuna verrok-

kikoulun oppilaiden kokema kiusaaminen mittausjakson alussa ja lopussa. Eroa kiusaamisen 

kokemisessa mittausjakson alussa ja lopussa ei voida kuitenkaan pitää tilastollisesti merkitse-

vänä (p=,12). Näin ollen voidaan todeta, että kiusaamisen kokemisessa ei tapahtunut muutosta 

mittausjakson aikana. 

 

TAULUKKO 11. Oppilaiden kokeman kiusaamisen keskiarvot (ka), keskihajonnat (kh) ja me-

diaanit (md) liikuntatunneilla mittausjakson alussa ja lopussa verrokkikoulussa. Wilcoxonin 

testi.  

Kiusaaminen 

liikuntatunneilla 

n ka kh Minimi Maksimi md 

alussa 44 1,35 ,571 1,00 3,86 1 

lopussa 34 1,18 ,555 1,00 4,14 1 

 

Kiusaaminen 

liikuntatunneilla 

Järjestykset n Järjestyslukujen 

keskiarvo 

Järjestyslukujen 

summa 

alussa Negatiivinen 13a) 8,38 109,00 

lopussa Positiivinen 4b) 11,00 44,00 

 Järjestys tasan 17c)   

 Yhteensä 34   
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7 POHDINTA 

Tämän tutkielman tarkoituksena oli selvittää sosiaalisen yhteenkuuluvuuden merkitystä koulu-

kiusaamisen ehkäisijänä. Suorittamamme intervention tarkoituksena oli tarkastella sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta palvelevien harjoitteiden yhteyttä koulukiusaamisen kokemuksiin. Tutki-

muksessa olevan verrokkikoulun avulla pyrimme havainnollistamaan intervention avulla saa-

tuja muutoksia koulukiusaamisen kokemuksissa. Suomessa ei ole aikaisemmin tehty tämänkal-

taista interventiotutkimusta pro gradu-tutkielman tasolla. Tästä syystä aikaisempiin tutkimus-

tuloksiin vertailu jää vähäiseksi. Alla kuvaamme keskeisiä löydöksiä ja niiden pohjalta muo-

dostamme johtopäätöksiä.  

 

 

7.1 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus koulukiusaamisen ehkäisijänä 

 

Hypoteesinamme ennen tutkimuksen suorittamista oli, että oppilaiden kokema sosiaalinen yh-

teenkuuluvuus paranee ja koulukiusaaminen vähenee kuukauden interventiojakson aikana, kun 

liikuntatunneille lisätään sosiaalista yhteenkuuluvuutta tukevia harjoitteita. Tutkimukses-

samme niin intervention alussa, että lopussa sosiaalinen yhteenkuuluvuus sekä koulukiusaami-

nen korreloivat tilastollisesti erittäin merkitsevästi keskenään. Koulukiusaaminen vähe-

ni interventiotutkimuksessamme, jossa jokaiselle liikuntatunneille lisättiin kaksi sosiaalista yh-

teenkuuluvuutta palvelevaa harjoitetta. Voidaan siis ajatella, että jos tämän kaltaisia sosiaalista 

yhteenkuuluvuutta palvelevia harjoitteita lisättäisiin jokaiselle liikuntatunnille esimerkiksi vuo-

den ajan, olisi koulukiusaamisen määrä saattanut laskea huomattavasti enemmän. Sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden ja koulukiusaamisen yhteyttä voidaan havainnollistaa myös sillä, että 9-

luokkalaiset kokivat liikuntatunneilla vähiten sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja heillä myös kou-

lukiusaamisen kokeminen oli korkeinta. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osalta ei saatu merkit-

täviä tuloksia sen lisääntymisestä intervention aikana, vaan tulokset jopa hieman laskivat alku-

mittauksesta. Tähän voi olla syynä se, että oppilaat joutuivat yhtäkkiä toimimaan sellaisten ver-

taisten kanssa, joiden kanssa ei normaalisti olla pari- tai ryhmätehtävissä. Tämä saattaa aluksi 

tuntua oppilaista epämiellyttävältä, jonka vuoksi sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokeminen 

saattaa hetkeksi heikentyä. Voidaan kuitenkin ajatella, että vaaditaan niin sanottu “sopeutumis-

vaihe”, ennen kuin ryhmä alkaa kiinteytyä.  
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Mielestämme jokaisella liikuntatunnilla tulisi olla sosiaalista yhteenkuuluvuutta palvelevia har-

joitteita. Sosiaalisella yhteenkuuluvuudella ja sen kokemisella on valtavasti merkitystä lasten 

viihtymiseen, motivaatioon ja sitä kautta fyysiseen aktiivisuuteen liikuntatunneilla. Nämä ky-

seiset tekijät ovat yhteydessä fyysiseen aktiivisuuteen niin koululiikunnassa kuin vapaa-ajalla 

(Yli-Piipari ym. 2009 328–329). Sen vuoksi on ensiarvoisen tärkeää, että liikunnanopettaja ym-

märtää sosiaalisen yhteenkuuluvuuden merkityksen viihtyvyyttä, motivaatiota ja fyysistä aktii-

visuutta lisäävänä tekijänä ja omaa riittävät tiedot ja pedagogiset taidot pystyäkseen rakenta-

maan tunneista sellaisia, jotka palvelevat oppilaiden sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunteen 

tyydyttymistä. Suomen ym. (2003, 192) tutkimus osoitti sosiaalisen taitavuuden olevan vah-

vasti yhteydessä alakoulun oppilaiden sosiaalisiin kokemuksiin liikuntatunneista. Myös koulu-

maailmassa toteutetun Eliaksen ym. (1997, 2) tutkimuksen mukaan sosioemotionaalisten taito-

jen harjoittelulla on myönteisiä vaikutuksia sekä oppimisilmapiiriin että oppilaiden sosioemo-

tionaalisten taitojen kehittymiseen. Lisäksi ainakin yksi selvä syy oppilaiden viihtymättömyy-

teen koulussa on opettajien heikko tietämys ryhmäilmiöistä (Haapaniemi & Raina 2017, 17). 

Muun muassa näihin sekä oman tutkimuksemme tuloksiin pohjautuen pidämme tärkeänä sitä, 

että liikuntatunnilla toteutetaan erilaisia ryhmädynamiikkaa kehittäviä harjoitteita, jotka kehit-

tävät oppilaiden tunne- ja vuorovaikutustaitoja. Etenkin uusien ryhmien kanssa opettajan on 

syytä käyttää aikaa ja panostaa luokan huolelliseen ryhmäytymiseen. Keskusteluissamme opet-

tajien kanssa esteinä ryhmädynaamikan ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden parantamiseen tun-

neilla liittyy kiire, oppilaiden halu olla parhaan kaverin kanssa yhdessä sekä mukavuuden ha-

luisuus. Myös Pollari (2013, 2) toteaa tutkimuksessaan, että opettajien yleisimpiä syitä näiden 

asioiden kehittämiselle ovat kiire, isot ryhmäkoot ja opetusvalmisteluihin käytettävä aika. Yh-

dysvalloissa ja Ruotsissa useat koulut ovat lisänneet tunnetaitoja erillisinä tunteita osaksi luku-

järjestystä. Tällä on todettu oleva positiivinen vaikutus niin koulu-kuin luokkatasolla. Näissä 

kouluissa on todettu, että oppilaat ovat vastuuntuntoisempia ja huomaavaisempia luokkatove-

reitaan kohtaan sekä he omaavat paremmat itsehillintätaidot. Näiden ansioista myös luokka-

hengen on todettu parantuneen. (Evenshaug & Hallen 2001, 208) Suomessakin tunnetaidot mai-

nitaan osana perusopetuksen (POPS 2014, 22) laaja-alaisia tavoitteita, mutta niitä ei vielä to-

teuteta samalla tavalla lukujärjestystasolla. Voidaan siis todeta, että olisi perustelua lisätä tun-

netaitojen kehittäminen osaksi lukujärjestystä myös Suomessa. 

Koulukiusaamisesta puhuminen ja tietoisuus on tärkeää oppilaiden osallisuuden kannalta, joka 

on yksi sosiaalisen yhteenkuuluvuuden osa-alueista. Kouluterveyskyselystä (2021) ilmeni, että 
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kiusaajilla ja kiusatuilla on huonompi osallisuuden kokemus. Kiusaamisen ja osallisuuden ko-

kemus ei ole välttämättä yksiselitteinen. Voidaan ajatella, että kiusatulla osallisuuden kokemus 

on alhaisempi sen takia, että hän ei uskalla olla osa yhteisöä, koska pelkää kiusatuksi tulemista. 

Kun kiusattu ei uskalla olla osa yhteisöä, vaikuttaa se negatiivisesti muihin osallisuuden osa-

alueisiin, esimerkiksi kuulluksi tulemiseen. Syy siihen, miksi kiusaaja ei koe osallisuutta, voi 

olla esimerkiksi se, että hän ei jaa yhteisön normeja tai mahdu yhteisön yleisiin normeihin. 

Tietynlainen roolin hakeminen kiusaajana voi myös vähentää osallisuuden kokemusta yhtei-

sössä omana itsenään. Opetushallituksen julkaisemassa kiusaamisen vastaisen työn oppaassa 

osallisuuden edistäminen on nostettu yhdeksi keinoksi ennaltaehkäistä kiusaamista (Laitinen 

ym. 2020, 31) 

 

 

7.2 Sosiaalinen yhteenkuuluvuus 

 

Tuloksista on nähtävissä, että intervention vaikutuksesta sosiaalisessa yhteenkuuluvuudessa ei 

tapahtunut tilastollisesti merkittävää eroa. Myöskään verrokkikoulussa ei tapahtunut tilastolli-

sesti merkittävää eroa sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemisessa. Kuitenkin mitä enemmän 

oppilas koki koulukiusaamista, sitä heikommaksi hän arvioi kokemaansa sosiaalista yhteenkuu-

luvuutta liikuntatunneilla. Toisin sanoen, mitä enemmän oppilas koki sosiaalista yhteenkuulu-

vuutta, sitä vähemmän hän koki koulukiusaamista. Näin ollen voidaan todeta, että koulukiusaa-

miskokemuksilla ja sosiaalisella yhteenkuuluvuudella oli selvä riippuvuus. On myös mahdol-

lista, että sosiaalinen yhteenkuuluvuus todellisuudessa parani kiusaamisen määrän laskiessa. 

Voi olla, että oppilaiden oli esimerkiksi vaikea arvioida sosiaalista yhteenkuuluvuutta konk-

reettisesti tai se vaatii aikaa, jotta sitä pystyy ajattelemaan käytännön tasolla.  

 

Sosiaalista yhteenkuuluvuutta mittaavissa väitteissä oppilaat kokivat osallistuvansa aktiivisesti 

liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin. Osallistuminen on yksi sosiaalisen yhteenkuuluvuuden 

tunnusmerkki liikuntatunneilla (Reis ym. 2000). Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden on todettu ole-

van erityisesti tärkeää niille oppilaille, jotka eivät ole erityisen motivoituneita liikunnasta 

(Reeve 2002). Liikuntaryhmässä muiden oppilaiden passiivisuus ja negatiivinen asenne vaikut-

tavat kielteisesti oppilaan omaan innokkuuteen ja aktiivisuuteen annettua tehtävää kohtaan 

(Rukkinen 2015, 78; Venäläinen 2006, 23). Opettajan kannattaakin tunneillaan kiinnittää huo-

miota sellaisiin oppilaisiin, jotka eivät osallistu ja asennoituvat annettuun tehtävään kielteisesti. 
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Yksi yleisimmistä liikuntatunneilla esiintyvistä ongelmatilanteista oli sekä opettajien että oppi-

laiden mukaan oppilaan passiivisuus, jota esiintyi kirjallisuuden (Ahvenainen, Ikonen & Koro 

1994, 123; Kuorelahti 1998, 127) mukaan tytöillä poikia enemmän. Huovisen (2019, 65) tutki-

muksessa todettiin, että yksilöllinen kohtaaminen ja aloitteellisuuden tukeminen osoittautuivat 

tärkeiksi tekijöiksi osallistumattomuuden ehkäisemisessä. Oppilaat ilmaisevat sanallisesti tai 

toiminnan kautta, jos jokin asia haittaa heidän tavoitteellista toimintaan osallistumista. Jos op-

pilas kokee, että hän ei tule kuulluksi, hän monesti vetäytyy toiminnasta ja häiriökäyttäytymistä 

alkaa esiintyä. (Huovinen 2019, 65) Näin ollen oppilaiden yksilöllinen kohtaaminen ja eriyttä-

minen nousevat tärkeään rooliin passiivisten oppilaiden kohdalla. Eriyttämisen tärkeyttä liikun-

tatunneilla ovat korostaneet myös muut tutkijat (Huovinen & Rintala 2013, 410–421). Opetta-

jan tehtävänä on ottaa huomioon opetusryhmän jokaisen yksilön erilaiset lähtökohdat ja tarpeet 

opetuksessa. Tiivistetysti voidaan todeta, että passiivisten oppilaiden huomiotta jättäminen lii-

kuntatunnilla ei ole ratkaisu, vaan voi vaikuttaa negatiivisesti myös muiden oppilaiden mieli-

alaan ja yrittämisen tasoon liikuntatunneilla. Näin ollen opettajan tulee tehdä näkyväksi se, että 

osallistumattomuus ei ole hyväksyttävää ja pyrkiä aidosti löytämään sellaisia toimintatapoja, 

jotka innostavat kaikki osallistumaan liikuntatunneilla. Ryanin ja Decin (2017) itsemääräämis-

teorian mukaan motivaation kannalta on olennaista, että toimintaan osallistuvat saavat vaikuttaa 

itseään koskeviin päätöksiin ja kokevat riittävästi pätevyyden tunteita. On siis tärkeää, että opet-

tajana tarjoaa riittävästi vaihtoehtoja vaikuttaa tunnin kulkuun ja valita esimerkiksi omalle tai-

totasolle sopivia tehtäviä eli eriyttää mahdollisuuksien mukaan. Nykyään oppilasryhmät ovat 

suuria, joten opettajat ovat todellisen haasteen edessä yksilöllisen kohtaamisen sekä eriyttämi-

sen kanssa. 

 

Tarkasteltaessa sosiaalisen yhteenkuuluvuutta mittaavien väitteiden yhteyttä koulukiusaami-

seen, eniten koulukiusaamisen kanssa korreloi väite, jossa oppilas pelkää liikuntatunneilla epä-

onnistumista ja muiden negatiivisa reaktioita omista suorituksista. Tätä tulosta tukee myös 

muut tutkimukset (Jančiauskas 2012, 19; Pitkänen 2020, 15; Rukkinen 2015, 62), jotka toteavat, 

että liikuntatunneilla pelko epäonnistumisesta ja muiden oppilaiden negatiivinen kommentointi 

suorituksesta laskee oppilaan mielialaa ja nostaa kynnystä yrittää tehtävää uudelleen. On tär-

keää, että liikunnanopettaja luo toiminnallaan ja esimerkillään tunneille sellaisen ilmapiirin, 

jossa oppilaan on turvallista niin onnistua kuin ennen kaikkea myös epäonnistua. Opettajan 

tulee viestiä oppilaille, että virheet ovat luonnollinen ja tärkeä osa oppimisprosessia. Ilkeää 

kommentointia, kiusaamista, haukkumista, ivaamista tai mitään muutakaan toista loukkaavaa 

käytöstä ei opettajan tule sallia, vaan tilanteeseen on puututtava välittömästi. Kuten totesimme 
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aikaisemmin tutkimuksessamme, niin opettajan on välillä vaikeaa huomata kaikkia kiusaamis-

tilanteita. Tämän vuoksi kiusaamisenvastaisen ilmapiirin luominen on tärkeää, jotta oppilaat 

tietävät, että kiusaamisella on seuraukset, vaikka opettaja ei aina pysty kaikkia tilanteita huo-

maamaan. Rukkisen (2015, 63) tutkimuksen mukaan oppilaat kokivat kannustamisen parhaaksi 

tavaksi reagoida epäonnistuneeseen suoritukseen. Opettaja voi esimerkillään ja kehotuksellaan 

kannustaa oppilaita kannustamaan ja auttamaan toisiaan. Myönteistä palautetta on syytä antaa 

liikuntataitojen lisäksi toisten auttamisesta, kannustamisesta ja huomioimisesta.    

 

Psykologinen turvallisuus on käsite, joka liittyy vahvasti kyselylomakkeemme sisältöön sosi-

aalisen yhteenkuuluvuuden osalta. Psykologinen turvallisuus on Edmondsonin (1999, 26) mu-

kaan ryhmässä vallitseva käsitys siitä, että asioista voi puhua suoraan ilman negatiivisia seu-

rauksia. Kahnin (1990) mielestä yksilö voi psykologisen turvallisuuden vallitessa olla oma it-

sensä, eikä hänen tarvitse pelätä omasta toiminnastaan seuraavan minäkuvalleen tai asemalleen 

hankaluuksia. liikuntatunneilla. Edmondson ja Lei (2014, 33) pitävät katsauksessaan psykolo-

gista turvallisuutta erittäin tärkeänä oppimiselle; psykologista turvallisuutta kokevat ihmiset us-

kaltavat kertoa ajatuksistaan, myöntää virheitään, kysyä apua ja antaa palautetta. Koulukon-

tekstissa psykologinen turvallisuus tarkoittaa sellaista ilmapiiriä ja sellaisia oppilaiden välisiä 

vertaissuhteita, joissa oppilaasta tuntuu turvalliselta ja joiden myötä he mieltävät koulun pai-

kaksi, jossa oppiminen on mahdollista eikä psyykkisen vahingoittumisen ole vaaraa (Reeves 

ym. 2010, 10).  Kyselylomakkeessa kysyimme oppilailta tunnetta siitä, kokevatko he itsensä 

arvostetuksi ryhmässä ja pystyvätkö he puhumaan henkilökohtaisista asioista ryhmässä. Nä-

emme näiden arvojen vaikuttavan psykologisen turvallisuuden kokemiseen ryhmässä. Tulok-

sista oli nähtävissä, että oppilaat arvottivat henkilökohtaisista asioista puhumisen vaikeaksi. 

Näin ollen voidaan todeta, että psykologiseen turvallisuuteen tulee kiinnittää erityistä huomiota 

liikuntatunneilla näiden tulosten pohjalta. Miten psykologiseen turvallisuuteen voi sitten vai-

kuttaa? Koulussa tähän asiaan voidaan vaikuttaa niin yksilön, ryhmän kuin koko koulun tasolla. 

Käsittelimme kappaleessa 4.4 kiusaamisen ehkäisyä, jossa Hamaruksen (2008) kehittämä vaa-

kamalli kuvaa hyvin niitä asioita, joita vaaditaan psykologisen turvallisuuden kehittämiseen. 

Koko koulun tasolla se vaatii johdon ja yhteisön sitoutumista tällaisen ilmapiirin luomiseen. 

Opettajan tulee pyrkiä aktiivisesti vaikuttamaan yhteisön välisiin suhteisiin. Luokkaan tulisi 

pyrkiä luomaan kiva ja rento ilmapiiri. Yhtenä tärkeimpänä tehtävänä niin yksilön, ryhmän kuin 

koko koulun tasolla on pyrkiä luomaan yksilöille sellainen tunne, että heidän asemansa on tun-

nustettu ja arvostettu yhteisössä. Tämän toteutumiseksi kannatamme jo kappaleessa 7.1 mainit-

semamme tunnetaitojen harjoittamisen osaksi lukujärjestystä. 
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7.3 Koulukiusaamisen kokemukset 

 

Koulukiusaamisen todettiin vähentyneen intervention aikana. Sosiaalista yhteenkuuluvuutta 

palvelevien harjoitteiden toimivuutta tukee myös Oliveiran ym. (2018) interventiotutkimus ky-

seistä aiheesta, joka osoitti, että yhteistyöpelejä ja leikkejä voidaan pitää välineenä aggressiivi-

suuden vähentämisessä liikuntatunneilla, joka vähentää verbaalista ja fyysistä kiusaamis-

ta. Intervention vaikutusta vahvistaa myös se, että verrokkikoulussa ei tapahtunut tilastollisesti 

merkittävää muutosta koulukiusaamisen kokemisessa. Kiusaaminen vähentyi eniten sillä luok-

katasolla, jossa sitä esiintyi määrällisesti eniten intervention alussa. 8.luokkalaisilla kiusaami-

sen kokeminen oli vähäisintä luokkien välisessä vertailussa ja kyseisellä luokkatasolla kiusaa-

misen kokemuksissa ei myöskään tapahtunut merkittävää muutosta intervention jälkeen. Ga-

randeau ja Cillessen (2006) ovat havainneet, että kiusaamista esiintyy useammin ryhmissä, 

joissa yksilöiden väliset ystävyyssuhteet ovat huonolaatuisia. Vahvan luokkahuonehierarkian 

on todettu lisäävän kiusaamista, kun taas luokat, joissa oppilaiden keskuudessa ei esiinny suurta 

hierarkiaa, eivät ole niin otollisia ympäristöjä kiusaamiselle (Garandeau ym., 2014). Sosiaalisen 

yhteenkuuluvuuden lisäämiseen ja sitä palvelevien harjoitteiden määrään ja laatuun tulee pa-

nostaa siis erityisesti niillä luokkatasoilla, joissa esiintyy koulukiusaamista tai on erotettavissa 

vahvaa luokkahuonehierarkiaa.   

Koulukiusaaminen liikuntatunneilla on asia, jota on vaikea huomata koulumaailmassa, sillä lii-

kuntatunnit sisältävät paljon toimintaa, jotka ovat piilossa opettajalta. Tällaisia ovat esimerkiksi 

siirtymät liikuntapaikoille, pukuhuoneet sekä erilaiset pelit ja harjoitukset (Lehmuskallio 2021, 

66). Tutkimus koulun liikuntatunneilla tapahtuvasta kiusaamisesta on tärkeää, jotta tunnistetaan 

erilaisia tilanteita ja ympäristöjä, joissa kiusaamista tapahtuu. Kiusaamisen ehkäisyssä tärkeänä 

voidaan pitää sellaisen toimintaympäristön luominen, jossa yhteisöllä on normeja, jotka ovat 

kiusaamisen vastaisia, kuten yksilön arvostaminen ja luottamuksen luominen. Sosiaalisen yh-

teenkuuluvuuden merkitys kiusaamisen vähentämiseen liikuntatunneilla on tärkeä, sillä liikun-

tatunneilla esiintyy paljon vuorovaikutusta ja sosiaalisia kontakteja oppilaiden välillä. Oppilaat 

saattavat tehdään paljon asioita ryhmissä ja pareittain, jolloin luokan ryhmäytyminen edistyy. 

On siis tärkeää, että liikunnanopettaja kiinnittää paljon huomiota ryhmässä tehtäviin harjoituk-

siin ja vuorovaikutukseen.  Kuten Hamarus (2008) kertoo vaakamallissaan, on tärkeää, että 

kouluyhteisöllä on yhteinen ymmärrys kiusaamisesta sekä hyvinvoinnista. Kiusaamisen vastai-

nen työ on myös yksittäisen opettajan vastuulla. Liikuntatunneilla oppilas saattaa joutua mene-

mään omalle epämukavuusalueelle, jolloin liikunnanopettajalla ja sillä, millaisen ilmapiirin hän 
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luo tunneille, on suuri merkitys. Hyväksyvä ja turvallinen ilmapiiri on yksi avaintekijä liikun-

tatuntien onnistumiselle niin fyysisesti, psyykkisesti, kuin sosiaalisesti. Liikuntatunneilla olisi 

tärkeää, että opettaja luo oppitunneilleen kiusaamisen vastaisen ilmapiirin. Liikuntatunneilla 

tapahtuvaan kiusaamiseen tulee puuttua heti ja selvittää mahdolliset syyt sille, sillä kiusaaminen 

liikuntatunneilla on myös riski vähäiselle liikunta-aktiivisuudelle. (Stankov ym. 2012 12–15; 

Rasi 2021, 49; Slater & Tiggerman 2011)  

 

Kiusatuksi joutumiselle on havaittu useita erilaisia altistavia tekijöitä. Hamarus (2012, 44) to-

teaa kirjassaan, että aivan tavallinen lapsi voi olla kiusattu. Hamarus (2012, 44) teki tutkimuk-

sen koulukiusaamisesta, jossa hän kysyi oppilailta erityisiä piirteitä, jotka johtavat oppilaan 

kiusaamiseen. Tällaisia syitä olivat esimerkiksi kehon paino, perheen taloudellinen tilanne sekä 

esimerkiksi vääränlaiset harrastukset. Yhteistä näille syille on se, että ne liittyvät kaikki kult-

tuurisiin arvostuksiin, syy ei siis itsessään ole kiusatussa (Hamarus 2012, 44). Kiusaamisen 

uhriksi joutumisen riski vaihtelee eri ryhmien välillä, vaikka kiusaamis- ja väkivaltakokemuk-

silla on taipumusta kasautua samoille lapsille ja nuorille. Hästbacka (2018, 16) kertoo, että 

aiempien tutkimusten mukaan esimerkiksi maahanmuuttajanuoret, sateenkaarinuoret, toimin-

tarajoitteiset nuoret ja muihin vähemmistöihin kuuluvat nuoret kokevat enemmän kiusaamista. 

Hakanen ym. (2019, 49) toteuttamassa tutkimuksessa selvisi myös, että liikunnassa ja urhei-

lussa erityisen huono tilanne on vähemmistöihin kuuluvilla lapsilla ja nuorilla, sillä heistä yli 

puolet kertoi kokeneensa kiusaamista, syrjintää ja epäasiallista kohtelua. Ei siis ihme, että lii-

kuntatunnit ovat sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöihin kuuluville lapsille ja nuorille yksi ris-

tiriitaisimmista tunneista, sillä se sisältää usein vaikeita syrjintätilanteita. Uusimmassa Koulu-

terveyskyselyssä selvisi myös, että kodin ulkopuolelle sijoitetuista lapsista huomattavasti use-

ammat kokivat koulukiusaamista ja väkivaltaa vanhempien kanssa asuviin ikätovereihin ver-

rattuna (THL 2021).  

 

Koulukiusaaminen on asia, jota ei varmasti saada ikinä täysin kitkettyä pois. Haluamme kui-

tenkin uskoa, että opettajilla on keinoja ehkäistä ja vähentää sitä. Tulevina opettajina koemme, 

että tietoisuuden lisääminen koulukiusaamisesta on tärkeää erityisesti meille opettajaopiskeli-

joille sekä alalla jo työskenteleville opettajille. Kiusaamisen muodot muuttuvat siinä missä yh-

teiskuntakin ja meidän tulee olla perillä sen erilaisista muodoista. Esimerkkinä voidaan pitää 
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nettikiusaamisen lisääntymistä. Koulun pitää pystyä vastaamaan näihin muutoksiin, esimer-

kiksi mediakasvatuksen avulla. Tutkimustieto aiheesta on liian vähäistä, erityisesti liikunnano-

petuksen näkökulmasta katsottuna. 

 

 

7.4 Tutkimuksen vahvuudet ja rajoitukset 

Tutkimuksemme luotettavuutta olemme arvioineet kappaleessa 5.5, joten keskitymme tässä 

kappaleessa kertomaan erityisesti tutkimuksemme vahvuuksista ja rajoituksista. Tutkimuksen 

perusotanta oli (n=82), joka oli tarpeeksi suuri tämänkaltaisen tutkimuksen tekemiseen (Heik-

kilä 2014). Kuitenkin suuremmalla otoskoolla olisi ollut saatavissa vielä luotettavampia ja laa-

jempia tutkimustuloksia. Otimme tutkimukseen mukaan kaksi koulua, jotka voidaan nähdä tä-

män tutkimuksen ehdottomana vahvuutena. Interventiokoulun tuloksia pystyttiin vertaamaan 

verrokkikouluun, jossa tutkimuksessamme mukana olleita sosiaalista yhteenkuuluvuutta palve-

levia harjoitteita ei suoritettu. Näin ollen pystyimme tekemään vertailua näiden harjoitteiden 

toimivuudesta koulukiusaamisen ehkäisyssä. Kouluja valittaessa pyrimme saamaan kaksi mah-

dollisimman samankaltaista koulua. Kouluina meillä oli pienet yhtenäiskoulut, jotka sijaitsivat 

maantieteellisesti maaseudulla.  

Jouduimme teettämään ensimmäiset kyselylomakkeet uudestaan interventiokouluun, sillä niistä 

puuttui analysointiin vaadittava ID-koodi. Tämä voidaan nähdä siinä mielessä tutkimuksen ra-

joituksena, että yksi oppilas kieltäytyi tämän jälkeen vastaamasta tutkimukseen. Toisena haas-

teena voidaan nähdä se, että oppilaiden motivaatio kyselylomakkeeseen vastaamiseen ei ollut 

niin korkea uusinnan takia. Itse kyselylomake voidaan nähdä tämän tutkimuksen vahvuutena. 

Kyselylomakkeemme sisälsi tarkat ohjeet vastaamiseen. Kyselylomakkeen kysymyksiin vas-

taaminen vei oppilailta noin kymmenen minuuttia, joten voidaan olettaa, että oppilailla riitti 

jaksaminen vastaamiseen. Anonyymisyys saattoi olla yksi syy suureen vastausprosenttiin ai-

heemme sensitiivisyydestä huolimatta. 

Kyselylomakkeeseen vastaaminen perustui oppilaiden subjektiiviseen arvioon. Näin ollen on 

varauduttava siihen, että kun kysyttiin oppilaiden kokemuksia tietyllä aikavälillä voi virhearvi-

ointeja tulla. Esimerkiksi, kun oppilasta pyydetään arvioimaan koulukiusaamisen kokemuksia 

viimeisen kahdeksan (8) viikon ajalta, saattaa hän muistella kokemuksia aiemmalta ajalta. 

Tämä saattaa väärentää interventiosta saatuja tuloksia. On kuitenkin hyvä huomioida se tosi 
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asia, että koulukiusaamisen ja sosiaalisen yhteenkuuluvuuden kokemista on hankala mitata täy-

sin objektiivisesti. Otimme interventiokoulumme oppilaisiin videoyhteyden ennen ensimmäi-

sen kyselylomakkeen täyttämistä. Muuten liikunnanopettaja huolehti kyselylomakkeiden täyt-

tämisestä molemmilla kouluilla. Interventiokoululla liikunnanopettaja piti itsenäisesti suunnit-

telemamme harjoituskokonaisuuden. Nämä kyseiset seikat voidaan nähdä siinä mielessä rajoi-

tuksena, että emme pystyneet täysin kontrolloimaan kyselylomakkeiden täyttämistä sekä inter-

ventio harjoitteiden suorittamista. Meillä oli kuitenkin viikoittainen yhteys intervention suorit-

taneeseen liikunnanopettajaan.  

 

 

7.5 Jatkotutkimusehdotukset ja johtopäätökset 

 

Sosiaalista yhteenkuuluvuutta koululiikunnassa tulee ehdottomasti tutkia lisää. Sosiaalista yh-

teenkuuluvuutta koululiikunnassa on tutkittu verrattain vähän koettuun pätevyyteen ja autono-

miaan nähden. Olisi mielenkiintoista tutkia laajemmin sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja sitä 

tukevien harjoitteiden vaikutusta oppilaiden viihtymiseen koululiikunnassa. Jatkon kannalta 

olisi tarpeen selvittää oppilaiden omia näkemyksiä siitä, millä tavoin opettaja voisi parantaa 

sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Olisi tärkeää selvittää valtakunnallisella tasolla millaiseksi op-

pilaat kokevat sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ryhmässä ja käyttävätkö opettajat tätä palvelevia 

harjoitteita omilla oppitunneillaan. Näiden tulosten pohjalta voitaisiin tehdä kohdennettuja 

muutoksia opettajakoulutukseen, jotta sosiaalisen yhteenkuuluvuuden merkitykseen kiinnitet-

täisiin enemmän huomiota.  

 

Liikunnanopettajan kannalta olisi tärkeää tietää, millaiset ovat toimivia keinoja puuttua kiusaa-

miseen. Tätä olisi hyvä tutkia niin oppilaan kuin opettajan näkökulmasta. Esimerkiksi miten 

oppilaat itse kokevat, kuinka opettajan tulisi puuttua kiusaamiseen liikuntatunneilla. Toinen 

tärkeä asia, jota tulisi koulukiusaamisen näkökulmasta tutkia on se, millaiset oppilashuollolliset 

resurssit Suomessa on käytössä koulukiusaamiseen puuttumisessa ja sen ehkäisyssä. Myös tätä 

tulisi tutkia niin oppilaan kuin opettajan näkökulmasta. Käytännössä tämä tarkoittaisi sitä, että 

tutkittaisiin, mistä ja minkälaista tukea oppilas ja opettaja saa kiusaamisen havaitsemiseen ja 

siihen puuttumiseen. Koulukiusaamisen tutkimukset käsittelevät monesti kiusattua ja asioita 

tutkitaan kiusatun näkökulmasta. Huomion arvoista olisi perehtyä myös kiusaajaan ja mahdol-

lisiin syihin, miksi hän on ajautunut kiusaajan rooliin. Tätä aihetta tutkimalla voitaisiin kohden-
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taa ennaltaehkäiseviä toimia kiusaamisen vähentämiseksi. Yhdeksi tulevaisuuden tutkimusai-

heeksi nostamme kiusaamisen ympäristöt. Nettikiusaaminen on yksi nykypäivän ongelma 

nuorten keskuudessa ja se voi liittyä muuhun kiusaamiseen, esimerkiksi koulussa. Nettikiusaa-

minen vaikuttaa olevan hyvin yleistä nuorten keskuudessa, sillä puolet nettikiusaamista koske-

vaan kyselyyn vastanneista nuorista kertoi ainakin kerran joutuneensa kiusaamisen kohteeksi 

netissä. (MLL 2021) Jotta kiusaamiseen voitaisiin paremmin puuttua, olisi tärkeää kartoittaa, 

missä kiusaamista tänä päivänä eniten esiintyy. 

 

Tämä tutkimus ja siitä saadut tulokset voidaan nähdä hyödyllisenä kaikille opettajille, valmen-

tajille tai muuten lasten ja nuorten parissa työskenteleville. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden ja 

koulukiusaamisen yhteyttä tulee tutkia lisää. Toivomme työmme antavan liikunnanopettajille 

lisää ymmärrystä sosiaalisen yhteenkuuluvuuden merkityksestä liikuntatunneilla. Lisäksi toi-

vomme, että suunnittelemastamme harjoituskokonaisuudesta on mahdollista saada ideoita, mil-

laisia sosiaalisen yhteenkuuluvuuden harjoitteita liikuntatunneille on mahdollista lisätä. Har-

joitteet on suunniteltu siten, että niitä voi toteuttaa erilaissa ympäristöissä myös koulumaailman 

ulkopuolella.   
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LIITE 1. Sosiaalisen yhteenkuuluvuuden harjoitusopas 

 

 



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

 

  



 

 

 

  



 

 

 

LIITE 2. Kyselylomake 1 

 

KYSELYLOMAKE 1 

Kysymysten avulla pyritään selvittämään sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja koulukiusaamista lii-

kuntatunneilla. Vastaukset käsitellään nimettöminä ja luottamuksellisina. Toivomme, että vas-

taat rehellisesti jokaiseen kysymykseen. Aikaa kyselyn täyttämiseen menee noin 10 minuuttia. 

Kiitos vastauksistasi!  

Millä luokalla olet? Rasti ruutuun.  

  

  7.luokalla                     

  8. luokalla 

  9. luokalla 

Seuraavat väittämät käsittelevät kokemuksia sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta. Kaikki kysy-

mykset koskevat nimenomaan liikuntatunteja ja liikuntatunnilla tapahtuvia asioita.  

Ympyröi väittämän numero, joka parhaiten kuvaa kokemustasi aiheesta. 

1. Liikuntatunneilla on yleensä hyvä ryhmähenki. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

2. Koen itseni arvostetuksi ja hyväksytyksi ryhmässä.  

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 



 

 

 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

3. Osallistun aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

  

4. Muut osallistuvat aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

  

5. Viihdyn liikuntatunneilla ja osallistun mielelläni yhteiseen toimintaan. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 



 

 

 

6. En pelkää epäonnistumista tai ryhmäläisteni negatiivisia reaktioita suorituksistani. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

7. Pystyn puhumaan myös henkilökohtaisimmista asioista ryhmäläisteni kanssa. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

8. Pyrin toimimaan liikuntatunneilla siten, että kaikilla olisi mahdollisimman hyvä ja 

helppo olla.  

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

9. Vietän vapaa-aikaa ryhmäläisteni kanssa. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 



 

 

 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

Seuraavat väittämät käsittelevät kokemuksia koulukiusaamisesta. Kaikki kysymykset koskevat 

nimenomaan liikuntatunteja ja liikuntatunnilla tapahtuvia asioita. 

Kuinka usein sinua on kiusattu liikuntatuntien yhteydessä olevissa tilanteissa, kuten siirryttä-

essä liikuntatunnille, pukuhuoneissa tai liikuntatunnin aikana tämän SYYSLUKUKAUDEN 

aikana?  

Ympyröi numero (1-5), joka parhaiten kuvaa kokemustasi aiheesta.  

1 Ei juuri lainkaan 

2 Muutaman kerran syyslukukauden aikana 

3 Melko usein 

4 Lähes jokaisella liikuntatunnilla 

5 Jokaisella liikuntatunnilla 

Millä tavalla sinua on kiusattu liikuntatuntien yhteydessä olevissa tilanteissa, kuten siirryttäessä 

liikuntatunnille, pukuhuoneissa tai liikuntatunnin aikana tämän SYYSLUKUKAUDEN ai-

kana? Rastita jokaisen väittämän kohdalta sinun kiusaamistasi parhaiten kuvaava vaihtoehto. 

  

 Ei kos-

kaan 

Kerran 

syys-

lukukaude

n aikana 

Muutaman 

kerran 

syys-

lukukaude

n aikana 

Melko usein Lähes 

jokaisella 

liikuntatun-

nilla 

1. Minua on pot-

kittu/lyöty/tönitty/kaadettu 

          

2. Minua on uhkailtu           

3. Minun ulkonäköäni on ar-

vosteltu 

          

4. Minua on haukut-

tu/pilkattu/nimitelty 

          



 

 

 

5. Minut on suljettu ryhmän 

ulkopuolelle 

          

6. Minusta on puhuttu tois-

ten selän takana pahaa 

          

7. Minun liikuntataitojani on 

arvosteltu sopimattomasti 

          

 

8. Jotain muuta kiusaamista, mitä?  

 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________. 

 

 

  



 

 

 

LIITE 3. Kyselylomake 2  

 

KYSELYLOMAKE 2 

Kysymysten avulla pyritään selvittämään sosiaalista yhteenkuuluvuutta ja koulukiusaamista lii-

kuntatunneilla. Vastaukset käsitellään nimettöminä ja luottamuksellisina. Toivomme, että vas-

taat rehellisesti jokaiseen kysymykseen. Aikaa kyselyn täyttämiseen menee noin 10 minuuttia. 

Kiitos vastauksistasi!  

Millä luokalla olet? Rasti ruutuun.  

  

  7.luokalla                     

  8. luokalla 

  9. luokalla 

Seuraavat väittämät käsittelevät kokemuksia sosiaalisesta yhteenkuuluvuudesta. Kaikki kysy-

mykset koskevat nimenomaan liikuntatunteja ja liikuntatunnilla tapahtuvia asioita.  

Ympyröi väittämän numero, joka parhaiten kuvaa kokemustasi aiheesta. 

1. Liikuntatunneilla on yleensä hyvä ryhmähenki. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

2. Koen itseni arvostetuksi ja hyväksytyksi ryhmässä.  

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 



 

 

 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

3. Osallistun aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

  

4. Muut osallistuvat aktiivisesti liikuntatunneilla annettuihin tehtäviin/harjoituksiin. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

  

5. Viihdyn liikuntatunneilla ja osallistun mielelläni yhteiseen toimintaan. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 



 

 

 

6. En pelkää epäonnistumista tai ryhmäläisteni negatiivisia reaktioita suorituksistani. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

7. Pystyn puhumaan myös henkilökohtaisimmista asioista ryhmäläisteni kanssa. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

8. Pyrin toimimaan liikuntatunneilla siten, että kaikilla olisi mahdollisimman hyvä ja 

helppo olla.  

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

 

9. Vietän vapaa-aikaa ryhmäläisteni kanssa. 

1 Täysin eri mieltä 

2 Jokseenkin eri mieltä 

3 Ei samaa eikä eri mieltä 



 

 

 

4 Jokseenkin samaa mieltä 

5 Täysin samaa mieltä 

Seuraavat väittämät käsittelevät kokemuksia koulukiusaamisesta. Kaikki kysymykset koskevat 

nimenomaan liikuntatunteja ja liikuntatunnilla tapahtuvia asioita. 

Kuinka usein sinua on kiusattu liikuntatuntien yhteydessä olevissa tilanteissa, kuten siirryttä-

essä liikuntatunnille, pukuhuoneissa tai liikuntatunneilla viimeisen kahdeksan viikon aikana?  

Ympyröi numero (1-5), joka parhaiten kuvaa kokemustasi aiheesta.  

1 Ei juuri lainkaan 

2 Muutaman kerran kahdeksan viikon ai-

kana 

3 Melko usein 

4 Lähes jokaisella liikuntatunnilla 

5 Jokaisella liikuntatunnilla 

Millä tavalla sinua on kiusattu liikuntatuntien yhteydessä olevissa tilanteissa, kuten siirryttäessä 

liikuntatunnille, pukuhuoneissa tai liikuntatunneilla viimeisen kahdeksan viikon aikana? Ras-

tita jokaisen väittämän kohdalta sinun kiusaamistasi parhaiten kuvaava vaihtoehto. 

  

 Ei kos-

kaan 

Kerran 

kahdeksan 

viikon ai-

kana 

Muutaman 

kerran 

kahdeksan 

viikon ai-

kana 

Melko usein Lähes 

jokaisella 

liikuntatun-

nilla 

1. Minua on pot-

kittu/lyöty/tönitty/kaadettu 

          

2. Minua on uhkailtu           

3. Minun ulkonäköäni on ar-

vosteltu 

          

4. Minua on haukut-

tu/pilkattu/nimitelty 

          



 

 

 

5. Minut on suljettu ryhmän 

ulkopuolelle 

          

6. Minusta on puhuttu tois-

ten selän takana pahaa 

          

7. Minun liikuntataitojani on 

arvosteltu sopimattomasti 

          

 

8. Jotain muuta kiusaamista, mitä?  

 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

______________________________________________________. 

 


